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ISLAMO VALSTYBĖS BE ENTUZIAZMO 
KLAUSOSI KARINGU ARABŲ ŽODŽIŲ

RABATAS. — Maroke vykstančioje islamo valstybių galvų 
konferencijoje arabų valstybės bando įtraukti visus musulmonų 
kraštus į bendrą akciją prieš Izraelį. Nuosaikesnės ir toliau nuo 
Palestinos esančios islamo valstybės nerodo noro leistis į politi­
nius klausimus, bet pasitenkina kalbėdamos apie religinius klau­
simus. Egipto prezidentas pats nedalyvauja, bet jo atsiųstame 
pareiškime, kurį perskaitė Anwar Sadat, visiems islamo kraš­
tams patariama įsijungti į kovą prieš zionizmą ir imperializmą. 
Padegimas Jeruzalėje esančios musulmonų šventyklos esąs grės­
mė visiems laisviems žmonėms.

Egipto atstovui kalbant apie 
kovą prieš zionizmą, Maroko ka­
ralius kalbėjo apie islamo religi­
jos atnaujinimą ir sustiprinimą. 
Konferencijoje dalyvauja 25 
valstybių atstovai ar patys vals­
tybių vadai.

Irano šachas vengė arabų val­
stybių iškeltų kovingų minčių. 
Jis ragino pasirinkti “išminties 
ir nuosaikumo kelią”.

Iš Jordano pranešama, kad Iz­
raelio susprogdintas Ghoro ka­
nalas jau buvo pataisytas ir van­
duo vėl teka iš Yarmuko upės į 
sausas Jordano apylinkes. Sako­
ma, kad buvo padarytas slaptas 
Jordano susitarimas su Izraeliu, 
šis leido Jordanui kanalą sure­
montuoti, o Jordanas pažadėjęs 
neleisti partizanams veikti Jor­
dano upės ir Beisano slėniuose. 
Susitarimas pasiektas tarpinin­
kaujant Amerikai, kurios lėšo­
mis minėtas Jordano kanalas bu­
vo pastatytas.

Jungtinėse Tautose pirmas iš 
arabų kalbėjo Jordano užsienio 
reikalų ministeris Rifai. Jis kal­
tino Ameriką, kad ta su savo 
ginklais palaikanti Izraelio ne- 
sukalbamumą. Izraelis savo už­
sispyrimu tik ugdąs arabų vie­
nybę ir revoliucinę dvasią.

Britanijos ministeris Stewart 
ragino abi puses: žydus ir ara­
bus būti lankstesniems ir neat­
mesti iš anksto didžiųjų valsty­
bių siūlomų sprendimų. Jis to­
liau ragino tęsti pasitarimus Vi­
duriniųjų Rytų reikalu.

Valstybės sekretoriaus Rogers 
ir sovietų Gromyko susitikime 
irgi buvo kalbama apie Palesti­
nos klausimus. Bus dar kelis 
kart susitikta. Be jų tuos klau­
simus nagrinėja sovietų amba­
sadorius Dobryninas ir valst. 
pasekretorius Sisco.

Vokiečių liberalai 
rinkimų kampanijoj

BONA. — Vokietijos rinki­
mų kampanijoje mažiausią įs­
pūdį daro laisvųjų liberalų par­
tijos FPD pastangos, ši partija 
10 metų kartu su krikščionim 
demokratais buvo vyriausybėje 
ir 10 metų laikėsi opozicijoje. 
Šiame parlamente partija iš 518 
bundestago vietų turėjo 49 at­
stovus.

FPD pačiu savo sudarymu 
yra nelengvai valdoma partija. 
Joje prisiglaudžia įvairūs indi­
vidualistai, pabėgėliai iš kitų 
partijų, dogmų ir disciplinos ne­
mėgstą politikai. Centrinės par­
tijos valdžios įtaka nariams la­
bai menka, šiek tiek pakeitus 
politinę liniją, iš partijos pasi­
traukia nepatenkintieji tais pa­
keitimais.

šioje rinkimų kampanijoje 
partijos vadai siūlo artimesnius 
ryšius su komunistinėm šalim. 
Partijos pirmininkas Scheel ne­
seniai lankėsi Maskvoje. Jo pa­
žiūros yra gan pragmatiškos. Jis 
tvirtina, kad visai nereikia pri-

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Nixonas, po ilgų svars­
tymų, nutarė pradėti statyti di­
džiulį keleivinį lėktuvą, kuris 
paims 300 keleivių ir iš .New 
Yorko į Londoną skris 2 vai. 45 
min. Prototipo pagaminimas kai­
nuos 96 mil. dol.

VIANTIANE. — Laoso vy­
riausybė paneigė pranešimus, 
kad Amerikos karininkai ir Tai- 
landijos kareiviai kovoja Laose 
prieš komunistus. Washingto- 
nas irgi paskelbė, kad Amerika 
neturi kovos dalinių Laose.

MEKSIKA. — Buvęs Meksi­
kos prezidentas Adolfo Lopez 
Mateos mirė po sunkios ligos, 
kuri jį buvo suparaližavusi, su­
laukęs 59 metų.

NEW DELHI. — Buvęs In­
dijos vicepremjeras Desai ba­
dauja, kol nesibaigs riaušės Ah- 
madabade, kur kautynėse tarp 
hindusų ir musulmonų jau žu­
vo virš 2*00.

Amerikos satelitas 
Indijos švietimui

WASHINGTONAS. — Ame­
rika ir Indija pasirašė susitari­
mą, kuris bus labai reikšmin­
gas Indijos švietimui. Ameri­
ka pažadėjo pakabinti erdvėje 
naują susižinojimo satelitą, per 
kurį Indijos valstybinė televi­
zijos stotis galėtų siųsti progra­
mas į visą kraštą. Tas sateli­
tas pakeistų labai brangias te­
levizijos ir bangų persiuntimo 
stotis. Kartu Amerika savo pa­
tyrimus ir technologiją panau­
dotų pasauliniu mastu kitoms 
tautoms padėti.

Šiuo metu Indija turi vieną 
TV stotį, kuria naudojasi apie 
9,000 priimtuvų. Satelitas siųs­
tų į Indiją sustiprintus signa­
lus, kuriuos pagautų Indijos kai­
muose įtaisyti priimtuvai. Čia 
būtų mokyklos ir suaugusių 
švietimo programos. Vyriausy­
bė aiškintų gyventojams, kaip 
padidinti žemės ūkio derlių, kaip 
dirbti žemę, kaip išvengti di­
delių šeimų. Kaimų centriniai 
priimtuvai kainuotų tik apie 200 
dolerių. Visa sistema kainuos 
apie 2.5 mil. dol. Panašia progra­
ma susidomėjo ir Brazilija.

Vietname prie Da Nango marinu stovyklos helikopteriai apšaudo stovyklos pakraščius, šviečiančios kulkos naktį 
išraižo padangę Įvairiais raštais.

IŠ VISO PASAULIO

TAUPUMO SUMETIMAIS BUS ŽYMIAI 
SUMAŽINAMOS JAV KARINĖS JĖGOS

WASHINGTON AS. — Gynybos departamentas pranešė apie 
JAV karinių jėgų sumažinimą. Aviacijos jėgos bus sumažintos 
50,000 vyrų ir marinų korpusas — 20,300 vyrų'. Dar 22 laivai 
bus išimti iš karo laivyno, o iš aviacijos — 209 karo lėktuvai. Gy­
nybos sekretorius Melvin Laird nori iki šių finansinių metų galo, 
1970 m. birželio 30 d. sutaupyti vyriausybei tris bilijonus dolerių, 
šie nukarpymai yra priedas prie tų, apie kuriuos buvo pranešta 
rugpiūčio 21 d. Tada buvo paskelbta, kad iš rikiuotės bus išimti 
76 karo laivai ir karo laivynas neteks 72,000 vyrų. Be to, armija 
paskelbė, kad jos jėgos sumažinamos 34,000 vyrų.

Per ateinančius mėnesius gy­
nybos departamentas šauks į! 
kariuomenę mažiau naujokų. 
Manoma, kad tokie sumažinti 
šaukimai užtruks 10 mėnesių. 4š 
viso JAV karinės jėgos neteks 
196,000 vyrų ir susidės iš 3.25 
milijonų vyrų.

Gynybos departamentas pa­
skelbė, kad iš tarnybos bus iš­
imti du šnipinėjimo laivai “Ban- 
iier” ir “Palm Beach”. Korėjie­
čiams pagrobus “Pueblo”, šios 
klasės laivų Amerika daugiau 
nebeturės. Yra dar šeši žvalgy­
bos laivai senesnio modelio, ku­
rie dar bus laikomi. Naujų žval­
gybos laivų nebus statoma.

Tarp išimamų iš aktyvios tar­
nybos karo laivų 12 yra kovos 
laivai, kiti pagalbiniai. Daugu­
ma jų yra 20 metų ar senesni. 
Karo laivynas gaus eilę naujų 
laivų ir šių senųjų išėmimas 
nesumažins karo laivyno jėgos.

Taupumas yra šių nukarpy- 
mų priežastis, tačiau, galimas 
daiktas, karinėn prievolėn šau­
kiamųjų sumažinimas turi ry­
šį su universitetų studentų ne­
ramumais. Ne vieno universi­
teto rektorius kreipėsi į prezi­
dentą Nixoną, ragindamas jį 
greit reformuoti karinės prie­
volės įstatymus, nes dėl jų uni­
versitetams gresia neramumai. 
Įvairios prieš kąrą Vietname nu­
kreiptos grupės jau skelbia įvai­
rias demonstracijas. Reikalau­
jama, kad būtų pašalintas iš pa­
reigų ilgametis karinės prievo­
lės programos vykdytojas, ge­
nerolas Lewis Hershey.

pažinti ar nepripažinti Rytinės 
Vokietijos. Užtenka su ja turė­
ti sutartis susisiekimo, prekybos 
ir Berlyno klausimais. Panašiai 
jis kalba ir apie Neisės-Oderio 
linijos pripažinimą. Kadangi Va­
karų Vokietija neturi su Lenki­
ja sienų, jas turi tik Rytinė Vo­
kietija, tai Bonai visai esą ne­
reikalinga dėl tų sienų pasisa­
kyti. Tai esanti siena tarp dvie­
jų kitų valstybių. Bona juk ne­
pripažįsta Rumunijos-Bulgari- 
jos sienų, — aiškina FPD parti­
jos vadas.

RIO DE JANEIRO. — Bra­
zilijos katalikų vyskupų taryba 
pasmerkė smurtą Brazilijos po­
litikoje. Vyskupai nepagyrė te­
roristų, tačiau karčiais žodžiais 
kritikavo ir karinę valdžią, ra­
gindami ją sugrįžti prie demo­
kratinio proceso ir konstitucinės 
valdžios.

SAIGONAS. — Komunistai 
numušė Vietname tris JAV he­
likopterius. Nuo karo pradžios 
Amerika prarado 1,318 helikop­
terių.

VĖLIAUSIUS ŽINIOS
♦ Izraelio lėktuvai vėl puolė 

Egipto pakraščius Suezo Įlanko­
je. Tai esąs atsakymas Į Egipto 
artilerijos salves, nuo kurių bu­
vo sužeisti penki izraelitai.

♦ Jungtinėse Tautose Egipto 
užsienio reikalų ministeris Ria- 
das kaltino Ameriką, kuri duo­
dama Izraeliui ginklų prasižen­
gianti su JT charta.

♦ Karinė Libijos valdžia įspė­
jo Ameriką ir Britaniją, kad jų 
teikiama Izraeliui parama ap­
sunkina santykius tarp Libijos 
ir tų kraštų.

♦ Didieji JAV bombonešiai 
puolė komunistus prie demilita­
rizuotos zonos, kur tris bazes 
apleido Amerikos marinai.

♦ Sovietai po 12 dienų per­
traukos vėl atnaujino savo spau­
dos polemiką su komunistine Ki­
nija. Tassas kaltina Pekiną, kad 
jis daugiau puoląs sovietus,' ne­
gu imperialistus.

♦ JAV vyriausybė ateityje Į 
Taikos Korpusą priims ir vedu­
sius su vaikais vyrus, šeimos 
bus kartu siunčiamos Į užjūrius 
padėti atsilikusioms tautoms. 
Valdžia apmokės išlaikymo, bu­
to ir gydymo išlaidas visai šei­
mai.

HONG KONGAS. — Komu­
nistinė Kinija paskelbė, kad šių 
metų žemės ūkio derlius yra ge­
ras ir krašto komunaliniai ūkiai 
žymiai sustiprėję. Kinijoje, kaip 
ir Sovietų Sąjungoje didelę reik­
šmę turi privatūs ūkininkų skly­
peliai, kur užauginama daug 
maisto produktų. Kinija bandė 
privačius sklypus panaikinti, ta­
čiau dar juos paliko, tik suvaržė 
pagamintų produktų pardavinė­
jimą.

PARRIS Island. — Marinų li­
goninėje mirė 18 metų kareivis, 
kuris prieš mirtį pasakė gydyto­
jams ir tėvams apie savo kuopos 
seržantų žiaurumą, nuolatinius 
mušimus ir spardymus. Marinų 
vadovybė reikalą aiškina.

Prancūzai raginami 
dirbti ir taupyti

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas Pompidou savo kal­
boje per televiziją prašė ir ska­
tino darbininkus negalvoti vien 
apie savo pinigines, bet pagal­
voti ir apie Prancūziją, kuri yra 
ekonominiuose sunkumuose. Jis 
ragino streikuojančius darbinin­
kus grįžti į darbą, sakydamas, 
kad kieviena jų streiko diena 
atitolina Prancūzijos atsigavi­
mą iš ekonominės krizės.

Prancūzų suvalstybintos du­
jų, elektros ir vandens kelių pra­
monės darbininkai reikalauja di­
desnių algų ir streikuoja. Val­
džia siūlo jieins 4% algų pakė­
limą, tačiau darbininkai reika­
lauja 10%.

Prezidentas įtikinėjo, kad vi­
sų ateitis yra pačių piliečių ran­
kose. Jis ragino žmones taupy­
ti ir nepasiduoti pagundai tuoj 
pat išleisti gautas algas. Jis taip 
pat pakartojo savo įspėjimą po­
litikams, kurie ekonominius sun­
kumus bando išnaudoti savo par­
tijų tikslams.

Ledlaužis Manhattan 
pasiekė Point Barrow

Pranešimu iš Fairbanks, Alias­
ka, 125,000 tonų tanklaivis-led- 
laužis “Manhattan”, nugalėjęs 
Šiaurvakarių Perplaukos ledy­
nus, sekmadienį, rugsėjo 2.1 d. 
jau visiškai artėjo prie Point 
Barrow prieplaukos Aliaskos 
šiauriausiame pakraštyje. Tuo 
būdu “Manhattan” bus savo epo- 
kinę kelionę baigęs dieną į dieną 
kaip buvo planavęs.

Tuo tanklaivio-ledlaužio lai­
mėjimu atsiveria plačiausios 
perspektyvos aliejaus industri­
jai, kadangi naftos iš Aliaskos 
šiaurinio šlaito išvežimas lai­
vais kaštuos po 60 centų pigiau 
nuo kiekvienos statinės negu iš­
gabenimas vamzdžiais ir trauki­
niais. Pilna aliejaus produkcija 
šiaurės Aliaskoje prasidės 1972 
metais.

Manhattan tik sustojęs Point 
Barrowe tuojau grįžta į ledynus 
laužtis per Melville Sound (są­
siaurį), kur ledai yra tiek kieti, 
kaip pačiame Ašigalyje. Prasi- 
laužęs per sąsiaurį tankeris ti­
kisi grįžti į savo bazę lapkričio 
mėnesį. Aliejaus pramonininkai 
jau planuoja pastatyti nuo 30 iki 
40 milžiniškų tanklaivių-ledlau- 
žių po 250,000 tonų, kurių kiek­
vienas kaštuos po 50 milijonų

LIETUVOS PASIUNTINYBE
1969.VIII.28 d. Lietuvos At- 

stovas ir p. O. Kajeckienė daly­
vavo , Liuksemburgo ambasado­
riaus ir ponios Steinmetz atsi­
sveikinimo priėmime.

— š. m. rugsėjo 8 d. Lietuvos 
Atstovas, J. Kajeckas, pareiškė 
užuojautą Airijos Atstovui ry­
šium su Airijos ambasadoriaus 
Washingtone mirtimi.

Rytojaus dieną, rugsėjo 9 d., 
jis dalyvavo šv. Mato katedroj 
gedulingose pamaldose už Airi­
jos ambasadorių, kurias laikė 
Washingtono arkivyskupas, kar­
dinolas Patrick O’Boyle.

Tą pačią dieną, 11 vai., Lietu­
vos Atstovas dalyvavo JAV 
Kongreso Rotondoje iškilmėse, 
kurių metu JAV Prezidentas ir 
JAV Kongresas atsisveikino su 
mirusiu Senato Mažumos leade- 
riu, Senatoriumi Ėverett M. 
Dirksenu.

1969.IX.10 d. Lietuvos Atsto­
vas taip pat dalyvavo pamaldose 
Presbyterijonų bažnyčioje, lai­
komose už sen. Dirkseną.

— Š. m. rugsėjo 12 d. Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos diploma­
tiniai atstovai JAV-bėse turėjo 
pasitarimą Washingtone. Jį 
kvietė, pagal eilę, Estijos Atsto­
vas, p. E. Jaakson.

Pasitarimo metu buvo pami­
nėta Baltijos Santarvės sutarties 
35 metų sukaktis ir aptarti eina­
mieji reikalai.

Sutarties sukakties proga di­
plomatiniai atstovai priėmė 
Press Release, kuris buvo pa­
siųstas spaudai.

— 1969.IX.16 d. Lietuvos At­
stovas, J. Kajeckas, perduotu 
Valstybės Sekretoriaus kvieti­
mu Senato pirmininko ir Atsto­
vų Rūmų Speakerio vardu, — 
dalyvavo JAV Kongreso jungti­
nėje sesijoje, kurios metu bu­
vo pagerbti Apollo 11 astronau­
tai.

— š. m. rugsėjo 20 d. Lietu­
vos Atstovas ir p. O. Kajeckienė 
dalyvavo Meksikos ambasado­
riaus ir ponios Hugo B. Margain 
dukters santuokos iškilmėse ir, 
po to, priėmime Meksikos am­
basadoje.

— 1969 m. rugsėjo 22 d. Lie­
tuvos Atstovas ir p. O. Kajec­
kienė dalyvavo Tuniso ambasa­
doriaus ir ponios Rachhid Driss 
atsiveikinimo priėmime.

♦ Kongreso paštų komitetas 
atmetė prezidento Nixono planus 
pašto valdybai reformuoti.

AŠTUONIŲ AGITATORIŲ TEISMAS - 
NAUJA PROGA DEMONSTRACIJOMS

ČIKAGA. — šiandien prasideda aštuonių neramumų kursty­
tojų teismas, kuris gali atnešti į Čikagos miestą panašių ar dar 
didesnių neramumų, negu buvo pernai per demokratų konvenciją. 

| šiam teismui kairiųjų jaunimo organizacijų vadai jau seniai ren- 
; giasi. Sąmokslu kelti Čikagoje neramumus ir laužymu 1968 metų 
Civilinių Teisių įstatymų, kurie draudžia peržengti vienos valsti­
jos ribas į kitą, siekiant kurstyti neramumus ir riaušes yra kal­
tinami astuoni asmenys. David Dellinger, National Mobilization 
Committee to End the War in Vietnam (Mobe), jo Čikagos rei­
kalams koordinatorius Rennard Davis, SDS steigėjas Thomas 
Hayden, du jipių vadai Abbie Hoffman ir Jerry Rubin, Lee Weiner, 
John Froines ir Juodųjų Panterų veikėjas Bobbi Seale.

Teisėjas yra Julius Hoffman, 
šis teismas gali turėti nemažos 
įtakos į tolimesnius panašius 
kaltinimus. Įstatymas, drau­
džiantis agitatoriams važinėti iš 
vietovės į vietovę yra, palygin­
ti, naujas ir jis pirmą kartą bus 
išbandytas Čikagos federalinia- 
me teisme.

Nemaži jipių planai
Kaltinamieji seniai renka pi­

nigus ir organizuoja naujus ne­
ramumus. Vakar turėjo įvykti 
pirmos demonstracijos žvakių 
šviesoje. Jipių (Youth interna­
tional Party) vadai pripirko žva­
kių, nusamdė įvairių muzikantų, 
kurie turėjo sutraukti į Lincoln 
parką daug jaunimo. Iš čia vi­
si turėjo žygiuoti į Senamiestį ir 
į federalinį teismą. Į Čikagą 
atvykti pažadėjo Woodstocko 
Muzikos Festivalio rengėjai, ku­
rie pradėjusi mėnesį buvo su­
traukę į koncertą prie New 
Yorko apie 300,000 jaunų žmo­
nių. Jipių vadas Hoffmanas pa­
reiškė spaudai, kad meras Da­
ley nedavė jiems leidimo nakvo­
ti Lincolno parke, tačiau jie vis- 
tiek nakvosiu. Jie šį kartą esą 
geriau pasirengę kovai su polici­
ja, kurią Hofmanas vadina 
“pigs”.

Per visą teismo laikotarpį nu­
matyta įvairių parengimų. Spa­
lio 8 būsiančios iškilmės, kur bus 
pagerbtas Bolivijoje žuvęs re­
voliucionierius Che Guevara. 
Spalio 9 d. Čikagoje agitatoriai 
puls ir “išvaduos” mokyklas. Se­
kančią dieną pasireikš jipių mo­
terys kovoje prieš “fašizmą ir 
imperializmą”. Spalio 10 d. ra­
dikalai puls teismus. Dienos šū­
kis būsiąs “sustabdyti teismą”. 
Spalio 11 d. būsiančios masinės 
demonstracijos, kurių dalyviai 
yra pasirengę kovai su policija.

Profesoriai prisideda
Spalio 15 d. visoje Ameriko­

je bus uždaryti universitetai, 
protestuojant prieš karą Viet­
name. Įdomu, kad deklaraciją 
universitetams pasirašė ir 24 
profesoriai, ši deklaracija, agi­
tuojanti visus studentus per­
traukti mokslą protesto ženklan, 
buvo išspausdinta New York 
Times, kur puslapis kainuoja 9,- 
480 dol. “Vietnamo moratoriu­
mo” įstaiga New Yorke užima 
visą aukštą miesto centre. Pini­
gų šios demonstracijos rengėjai 
turi pakankamai.

Tarp profesorių, kurie prisi­
dėjo prie to “moratoriumo” de­
klaracijos yra: Kenneth GaL- 
braight, Chomsky, Morgenthau, 
Altizer, Goldstein, Kalstein, 
Loontief, Shurman, Schwartz, 
Shapior ir Wald.

Dar nežinia, kokius planus tu­
ri Čikagos meras ir miesto tary­
ba sutikti šį naują iššaukimą 
ir hipių ir jipių pusės. Ramūs 
Čikagos gyventojai tiki, kad po­
licija sugebės pašalinti šią nau­
ją grėsmę be didelės skriaudos 
miestui ir sau.

dolerių. Pirmasis toks laivas tu­
rės būti pastatytas iki 1973 me­
tų, paskiau po 3 ar 5 laivus kiek­
vienais metais.

Su “Manhattan” plaukia ge­
riausias ledlaužių ekspertas suo­
mis Martti Saarikangas, atsto­
vas suomių firmos Wartsilla, ku­
ri iš 35 pasaulyje esančių ledlau­
žių pastatė 30.

1



SKAUTIJA
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šš praėjusios vasaros stovyklos

PARSIVEŽA MERKINĖS DVASIĄ
Nors erdvių amžiuje nebėra kryžiuočių...

Merkinės stovyklos viršininkė s. Nijolė Jankutė-Užu- 
balienė supažindina savąsias seses su gražiaisiais senaisiais 
žodžiais.

Tur būt, ne kartą klausei savęs, lyg ta Šekspyro Julija: kodėl 
stovyklų vardai tokie senoviški, nežinomi, nieko bendro neturį su 
šių dienų skautais?

LAIMINGOJI 
'GILIŲ" SKILTIS,

žinai daug gražių padavimų, 
daug įvykių ir nuotykių, surištų 
su tais vardais. Dėl to kiekvie­
na mūsų stovykla pavadinama 
kurio nors Lietuvos miesto, upės, 

; piliakalnio, pasakos ar legendos 
; vardu, kad tu, miela sese, su­
žinotum ne tik naują lietuvišką 
žodį, bet ir jo reikšmę bei isto­
riją.

Atsimeni “šilainę” — tėviškės 
pušynėlį, “žemyną” — senovės 
lietuvių derliaus deivę, “Širvin­
tą,” — upę, kur vyko laisvės ko­
vos, “Vaivą” iš gražios pasakos 
apie vaivorykštę? Matai, kiek 
naujų žodžių, kiek naujų žinių 
apie tėvų kraštą davė tau sto- 

; vykių vardai!
; O šią vasarą ,— Merkinė. Se­
novėje — tvirta pilis, vėliau — 
miestas gražių upių santakoje:

ei i Nemuno ir Merkio. Kuo žymi
I Merkinė ? Savo ištverme. Mer­
kinės pilis ir jos gynėjai ilgus

SAVŲJŲ VARTŲ STATYBOS PABAIGTUVĖS
Mindaugo d-vės vadija užkabina draugovės vardą ant vartų. Deši- 

nėję — draugininkas psl. T. Remys.
G. Plačo nuotr.

Beėjusi tarpskiltinj konkursą Me r- metus atlaikė Lietuvos priešų 
stovykloje paukštyčiu pastovy- _ kryžiuočių puolimus, neleis- 

klrje. skiltį sudaro: skiltininkė M. I 
Kupcikevičiūtė, V. Kupcikevičiūtė, 
A. Aleknaitė, D. Užubalytė, G. Liu- 

binskaitė ir M. Rimavičiūtė.

Kaip žinai, ne tik žmonės, gy­
vuliai, kraštai ir vietos turi sa­
vo vardus, bet ir įvykiai var­
dais pažymimi. Stovykla yra 
didžiausias mūsų skautiškojo 
gyvenimo įvykis, kuriam ruo­
šiamės visus metus. Stovyklo­
je mes atliekam daug darbų, ku­
rių negalima padaryti mieste: 
stovykloje suartėjame su gam­
ta, nuo kurios, gyvendamos 
dirbtinėje aplinkoje, esame labai 
nutolusios; stovykloje artimiau 
susidraugaujame viena su kita, 
įsigyjame naujų pažįstamų, 
draugų ir draugių. Ar visa tai 
neverta vardo ir gražaus prisi­
minimo ?

Kodėl stovyklų vardai 
labai senoviški?

Lietuviai — sena tauta, sena 
jos kalba,- senoviški it lietuvių 
vardai. Savo praeitį, savo seno­
vę mes turime pažinti, kad su- 
prastumėm, kas esame ir kur, 
yra mūsų vieta pasaulio plane. 
Dabartis remiasi į praeitį, šio 
amžiaus laimėjimų šaknys glū­
di tolimoje senovėje. Žmogus, 
nežinąs savo praeities, nemoka 
kurti ateities. Todėl ir mes mo­
komės statyti ateitį ant praei­
ties pamatų.
Kodėl stovyklų vardai nežinomi?

Todėl, kad sužinotumėm. Gy­
vendama ne Lietuvoje, nesi pri­
pratusi prie jos vietovardžių,

darni jiems įsiveržti tolyn į Lie­
tuvą.

Ką bendra turi anos kovos 
su tavim, šių laikų skaute? 
Nustebsi, bet turi. Paklausyk!
Anų šimtmečių Merkinė ko­

vojo ginklu ir jėga, nepasiduo­
dama svetimiesiems. O tu, Erd-

"SESĖ NIJOLĖ"
S. Nijolė Jankutė - Užubalienė, virši­
ninkė Merkinės stovyklos, kurioje 
stovyklavo 110 Chicagos Kernavės 

tunto skaučių.

vių Amžiaus Merkinės skautė, 
kasdien stengdamasi būti ge­
resnė, kovoji su Blogiu. Juk 
Blogis yra tas “svetimasis”, ku­
ris, įsiveržęs į širdies kampelį, 
greit užvaldo visą žmogų. Erd­
vių Amžiuje nebėra kryžiuočių, 
bet yra daug ‘ žymiai piktesnių 
ir gudresnių priešų, kurie užima 
ne tik kraštus, bet ir žmonių 
protus ir sielas. Tuos priešus 
nugalėt lietuvaitė skautė gali, 
tik ugdydama savo protingumą 
ir atsakingumą. Protingas žmo­
gus yra ištvermingas savo dar-

KĄ 
KITI

RAŠO
NETIKĖTI SKAUTAI MOKY­
TOJŲ STUDIJŲ SAVAITĖJE

Rugpiūčio antroje pusėje Dai­
navoje, prie Detroit, Mich., vy­
ko labai darbinga IH-čioji mo­
kytojų studijų savaitė, kurioje 
gausiai dalyvavo ir mūsų jauni­
mas iš JAV-bių bei Kanados. 
Jaunimo reikalams buvo skirta 
keliolika valandų, ir savo reika­
lų svarstyme mūsų jaunimas la­
bai aktyviai reiškėsi.

Kanados lietuvių savaitinia­
me laikraštyje “Nepriklausoma 
Lietuva” Nr. 37, skyriuje “Po 
svetimu dangum”, redaguoja­
mame s. L. Eimanto, šios mo­
kytojų studijų dienos ^plačiau 
aprašomos, ir mums yra malo­
nu perteikti porą būdingų epi­
zodų.

“Viena popietė buvo specia­
liai skirta jaunimo simpoziumui: 
kas ir kaip mums padėjo išaug­
ti sąmoningais lietuviais? Sim­
poziumo moderatorius p. Arvy­
das Barzdukas, jaunas mūsų iš­
eivijos intelektualas ir akademi­
kas, mokslus baigęs čia Ameri­
koje, pasikvietė lyg privačiam 
pasikalbėjimui 4-ris jaunimo at­
stovus, tris baigusius aukšt. li­
tuanistines mokyklas ir vieną 
jauną mokytoją, ir statydamas 
jiems įvairius klausimus bandė 
panagrinėti virš minėtą temą. 
Jaunimo atstovai mielai nurodė 
keletą akstinų padėjusių jiems 
išaugti lietuviškoje dvasioje.

Mums skautams - būdinga ir 
pažymėtina yra tai, kad be eilės 
kitų dalykų simpoziumo daly­
viams minėtame reikale labai 
daug padėjo aktyvus dalyvavi­

mas mūsų jaunimo organizaci­
jose. Kai simpoziumo modera­
torius paklausė, kurioms orga­
nizacijoms jie priklauso ar pri­
klausė ir veikia, visi keturi at­
stovai atsakė, kad jie esą lietu­
vių skautų sąjungos nariais.

Antras per simpoziumą iškel­
tas ir būdingas pabrėžimas bu­
vo tai, kad jiems — sąmonin­
giems lietuviams — nereikėjo iš 
šalies įrodinėjimo, jog lietuvy­
bė žmonijos kultūros ir tautų lo­
byno baruose yra tikkra ir rei­
kalinga vertybė. Jaunimo sim­
poziumo dalyvįai ir didelė studi­
jų savaitės jaunimo dauguma 
pasisakė, kad jie yra patys pa­
tyrę ir pažinę lietuvybės vertę. 
Jos jie negalėję nusipirkti, bet, 
jaunimas, tapęs sąmoningais lie­
tuviais, mato, kad yra žymiai sa­
ve praturtinęs* intelektualiai”.

PER VALANDĄ IŠMOKO 
LIETUVIŠKAI

Tai antrasis epizodas, suke­
liąs daug minčių, panaudotinų 
dabartiniame lietuviškame skau- 
tavime. Rašoma:

“Studijose dalyvavęs Angli­
jos Londono lietuvių mokyklos 
vedėjas Romas Kinka pranešė, 
kad norįs pravesti lietuvių kal­
bos pamoką sū visai nemokan­
čiais lietuviškai kalbėti vaikais.

Prieš klausytojus susėdo Dai­
navos kaimyno ūkininko — ang-

Girdi dabar, ką sako tau Mer­
kinės vardas, sese:

Ištverk skautiškuose — 
lietuviškuose darbuose, 
įvykdyk įžodžio pažadus, 
auk savo protu ir dvasia!

Merkinės stovyklai pasibai­
gus, tepalieka su Tavim šios 
mintys. sesė Nijolė

Dr. LEONAS KR1AUČELIŪNAS,

Chicagos Lituanicos tunto Algimanto 
laivo mecenatas, šiemet stipriai rė­

męs laivą finansiškai.

ATEINA PASKUTINIS RUGSĖJO SEKMADIENIS
prie retesnių asmenvardžių, ne-|buose ir pasižadėjimuose.

MERKINĖS MERGAITĖS PRIEŠ LITUANICOS BERNIUKUS

ža'džla tinklinį Rako miške.

Ir visi važiuotam į Bučo sodą
Ateinantį sekmadienį, rugsė­

jo 28 d. 1 vai. p. p., Bučo sode, 
Willow Springs, III., rengiama 
Chicagos skautų-čių, vilkiukų ir 
paukštyčių skautiškų žaidimų 
Varžybų šventė.

Į teisėjus pakviesti: vadei­
vos, tuntininkai, vadi jų nariai 
— visas Chicagos skautininkų- 
kių aktyvas. Gaila, kad draugi- 
ninkų-kių negalėjome kviesti 
teisėjauti, nes jų pareigos šau­
kia su draugovėmis dalyvauti 
žaidimų varžybose.

Vilkiukai, paukštytės ir visų 
šakų skautai-tės šventėje daly­
vauja su stovyklinėmis unifor­

momis ir su kaklaraiščiais bei 
su sportiniais batukais. Vado­
vai ir skautininkai-kės dalyvau­
ja pilnomis vasaronėmis unifor­
momis.

Visų žaidimų laimėtojams yra 
skirtos vertingos dovanos.

Tinklinio varžybose Marquette 
parko, Jaunimo Centro, Chica­
gos, Priemiesčių ir tuntų kapito­
nai, be abejo, sudarys geriausias 
komandas. Laimėtojų ir čia lau­
kia graži dovana.

Tad sekmadienį visi keliai vi­
sus veda į žaidimų šventę Bučo 
sode. Rengėjai

SUVAŽIAVIMO 
DAUBAI

KĄ -SUVAŽIAVIMAS 
SVARSTO?

LSS Statuto 67-69 straips­
niuose nustatytas LSS Suvažia- 
mas korespondenciniu būdu 
įvyksta trečiaisiais rinktųjų 
LSS Vadovybės organų kaden­
cijos metais. Jis prasidėjo šių 
metų rugsėjo 9 d. ir spėjamai 
truks tris mėnesius.

LSS Suvažiavimas:
a) išklauso LSS Vadovybės 

pranešimų;
b) susipažįsta su Suvažiavimo 

dalyvių pasisakymais bei siūly­
mais ;

c) priima nutarimus organiza­
cijos klausimais ir

d) išrenka LSS Vadovybės or­
ganus.

PREZIDIUMO PAREIGOS
LSS Suvažiavimui ir Suei­

goms vadovauja penkių asmenų 
Suvažiavimo Prezidiumas. Jo 
pirmininkas — s. K. Nenortas.

Suvažiavimo Prezidiumas: 
skelbia LSS Vadovybės organų 
pranešimus; registruoja Suva­
žiavimo atstovus; priima Suva­
žiavimo dalyvių pasisakymus bei

lo 3 vaikai ir p. Kinka pagal 
Amerikoj daug kur praktikuoja­
mą Berlitz’o metodą pradėjo 
juos mokyti lietuviškai, nepa­
vartojęs nė vieno angliško žo­
džio. Pradžioje rodydamas įvai­
rius daiktus ir sakydamas, kaip 
jie vadinami, prašė vaikų tai pa­
kartoti. Vaikai po kelių kartų 
visai gerai lietuviškus' žodžius 
ištardavo. Toliau jis panaudo­
jo skaitmenis ir lentelėse spal­
vas. Galop bandė sudaryti trum­
pus sakinius. Vaikai viską kar­
tojo ir per visą, nors ir pirmą,, 
pamoką kalbėjo tik lietuviškai”.

Ar negalėtų būti ir mūsų pir­
minių vienetų — skilčių — suei­
gose išvengta svetimų žodžių?

Apžvalgininkas

siūlymus; registruoja rinkti siū­
lomus kandidatus; skelbia kan­
didatų sąrašus; skelbia galuti­
nį pasiūlytų rinkti kandidatų są­
rašą; praveda pateiktų siūlymų 
ir atitinkamus LSS Vadovybės 
organų rinkimų balsavimus; 
skelbia balsavimų duomenis? at­
lieka kitus Suvažiavimui įvykti 
reikalingus veiksmus; paruošia 
Suvažiavimo apyskaitas, sutvar­
ko bylas ir atitinkamai perduo­
da; kviečia pirmąjį naujosios j 
Tarybos narių posėdį Tarybos 
Pirmininkui rinkti.

Suvažiavimo Prezidiumo būs­
tinės adresas: 44 Alban St., Dor­
chester, Mass., 02124.

SUVAŽIAVIMO KOMISIJOS
Sudaromos šios Suvažiavimo 

Komisijbs:
Mandatų komisija — tikrinti 

Suvažiavimo atstovų mandatams 
ir sudaryti Suvažiavimo dalyvių 
sąrašams;

Nutarimų komisija — surink­
ti Suvažiavimo dalyvių siūly­
mams ir paruošti Suvažiavimo 
nutarimų projektams;

Balsų skaičiavimo komisija — 
suskaičiuoti Suvažiavimo balsa­
vimų balsams, suvesti balsavi­
mų duomenims ir surašyti bal­
sų skaičiavimo aktams.

Komisijų pirmininkus ir na­
rius kviečia Suvažiavimo Prezi­
diumas.

Kiekviena komisija yra 3-5 
narių.

KAS RENKAMA?
LSS Suvažiavimas renka šiuos 

LSS Vadovybės organus:
Suvažiavimas — 6 LSS Tary­

bos narius ir 3 kandidatus; 3 
LSS Garbės Teismo narius ir 2 
kandidatus; 3 LSS Kontrolės

.Komisijos narius ir 2 kandida- 
tūs.

< Skaučių Seserijos Sueiga — 
4 LSS Tarybos narius ir 3 kan­
didatus; Vyriausią Skautininkę 
.ir Vyriausios Skautininkės Pa­
vaduotoją; Seserijos Garbės Gy­
nėją.

Skautų Brolijos Sueiga — 4 
LSS Tarybos narius ir 3 kan­
didatus; Vyriausią Skautininką 
ir Vyriausio Skautininko Pa- 

į vaduotoją; Brolijos Garbės Gy­
nėją.

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
Sueiga — 4 LSS Tarybos narius 
ir 3 kandidatus; Vadijos Pirmi­
ninką ir Pirmininko Pavaduoto­
ją; ASS Garbės Gynėją.

Rajonų Vadovų Sueigas — 
Rajono Vadą.

Suvažiavimas LSS Vadovybės 
organus renka tiesioginiu, lygiu 
ir slaptu balsavimu. Eoresp.

Iš Mėnulio parvežtas akmuo po stiklu 
laikomas Washington©, D. C. Smith­
sonian Institute. Akmenį apžiūrinė­
ja astronautas Neil Armstrong, pir­

mas žmogus ant Mėnulio.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgy metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

NOW IT PAYS MOM,
Now Savings Bonds pay 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina­
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a pM'a 
service in cooperation with The Department of the Treasury and The Advertising Gowned.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
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STASYS JUŠKLNAS

DVI SAVAITĖS AMERIKOS RYTUOSE
(Tęsinys)
Koncertas

Tiesiog visai atsitiktinai, ne­
privažiavus prie Kapitolio, pasi­
girdo dūdų orkestras, grojant 
Amerikos himną,.' Laiptuose, ša­
lia laiptų ir aikštelėse pilna žmo­
nių. Orkestrantai aprengti rau­
donais švarkais, baltomis kepu­
rėmis, dideliais baltais antpe­
čiais, mėlynomis kelnėmis su 
raudonais lampasais ir baltais 
akselbantais pasipuošę. Tik or­
kestro dirigento juoda, gelto­
nais apvedžiojimais papuošta 
uniforma.

šis dūdų orkestras pora valan­
dų grojo įvairių tautų žymiųjų 
muzikų kūrinius. Pora dalykė­
lių buvo atlikta solo dainuojant 
ir orkestrui grojant. Taip pat 
solo buvo grojama kai kuriais 
muzikiniais instrumentais. De­
ja, tų dūdų pavadiųimo nežinau.

Visuose laikraščiuose rašoma, 
kad Washingtonas didžiausia da­
limi negrų apgyvendintas. Bet 
šitame dideliame orkestre nė 
vieno negro nebuvo. O koncer­
to klausytojų tarpe vos keli ne­
grai matėsi. O vis tik, vien or­
kestro pasiklausyti, verta Ame­
rikos sostinę aplankyti.

Arlington kapinėse
Rytojaus dieną, anksti atsikė­

lę tikėjome apžiūrėti visas sos­
tinėse leidžiamas apžiūrėti įs­
taigas ir pastatus. Susidūrėme 
su mašinos pastatymo problema. 
Niekur negalėjome rasti viete­
lės mašinai pastatyti. Ir tik prie 
Arlington kapinių vieną vietelę 
suradome. Įeinant į kapines virš 
vartų užrašas skelbė, kad šiose 
kapinėse 15,585 asmenys palai­
doti. Pasiteiravus kapinių ad­
ministracijoje sužinota, kad šių 
metų pradžioje buvę jau 150,000 
palaidotų.

Labai dideliam kapinių plote 
pilna baltų, nedidelių, vienodo 
išmatavimo paminklėlių. Pa­
minklėliuose įrašyta kario var­
das, pavardė, karinis laipsnis, 
gimimo ir mirimo datos ir kili­

mo vieta. Vienoje vietoje stovi 
didelis raitelio paminklas — sto- 
vyla su užrašu: “Field Marshall 
Sir John Dill 1881—1944”.

Teko stebėti tą dieną laido­
jant vieną mirusį karį. Iš ma­
šinos prie duobės atnešė šeši 
vyrai karstą ir gražiai pastatė 
virš duobės. Kunigas, pašven­
tinęs duobę, pasakęs trumpą 
kalbelę ar sukalbėjęs maldelę, 
pasišalino. Dar kitiems pakal­
bėjus, karstas palengva nusilei­
do į duobę. Lygiai taip laidojo, 
kaip lietuviai laidojami Lietu­
vių Tautinės kapinėse. Jokių 
kablių ar kitokių žmogų neger­
biančių priemonių nenaudojo.

Apžiūrėjome ir prez. Kenne- 
džio kapą. Aukštumėlėje ketur­
kampis plotas išklotas dideliais 
akmenimis ir aptvertas. Vidu­
ryje šio žemės plotelio juodo 
marmuro lenta su užrašu: “John 
Fitzgerald Kennedy 1917— 
1963”. Iš vienos pusės dukters, 
iš kitos — sūnaus kapeliai. Kam­
pe iš akmenų sukrautas lyg au­
kuras. Iš jo veržėsi ugnelė. 
Tvarką prie kapo prižiūrėjo ka­
rys. Vaikščiodamas po kapines 
pastebėjau ir vieno lietuvio ka­
pą — Leutenant Vincent Urbai- 
tis. žinoma, peržiūrėjus tose ka­
pinėse palaidotų karių sąrašus, 
rastum lietuvių nemažą skai­
čių.

Apžiūrėjome ir Nežinomam 
kariui pastatytą tose kapinėse 
paminklą. Keturkampiame pa­
minkle iškalti šie žodžiai: “Here 
Rests in Honored Glory an Ame­
rican Soldier. Known but to God’. 
Prieš paminklą aikštelėje paties­
tas juodos spalvos kilimėlis. Ant 
to kilimėlio stovėjo juodais rū­
bais aprengtas karys. Pastovė- 
jęs viename kilimėlio gale pa­
daro sukinį ir kojų nelenkiančiu 
žingsniu bei tiesiu rankomis mo­
savimu, ateina į kilimėlio kitą 
galą. Vėl stipriai sumušdamas 
kulnimis, daro sukinį. Į žings­
niuojantį ar stovintį karį žiū­
rint atrodo, kad tai negyvas žmo­
gus, bet manekenas. Karys bu­
vo ginkluotas šautuvu su už-

Studentu keliami neramumai ne kartą privertė policiją įsikišti, kaip paveiksle matome, ne visai 
švelniomis priemonėmis.

mautu ant jo durtuvu, šautuvą 
dėjo ant abiejų pečių. Europos 
kariuomenės šautuvą ramiai lai­
kydavo tik ant kairiojo peties. 
'Gražios ir įspūdingos kareivio 
pakeitimo ceremonijos, kurias 
pravedė karininkas, nuimdamas 
iš posto senąjį ir jo vieton nau- 
tąjį pastatydamas.

DR. A. KLIORĖ APIE MARSĄ
Rugsėjo 12 d. Jaunimo Cent­

re dr. Arvydas Kliorė skaitė 
apie Marsą paskaitą, kurios 
paklausyti susirinko apie 60 
dalyvių: vienas 15 metų, keli 
iki 25, kiti virš 55 m. Gaila, 
nes ne tiek buvo įdomu klau-

HIGH RATES
4.75 % gH 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings — Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Bežiūrint šių ceremonijų, su­
spaudė širdį pagalvojus, kas mū­
sų tėvynės Lietuvos gynėjo, Ne­
žinomo kario kapą pagerbs? Juk 
žiaurusis okupantas iš lauko ak­
menų sukrautą paminklą iš­
draskė. Bendrai kapinėse tvar­
ka ir švara ilgam paliks gražų 
įspūdį.

Kapitoliuje
Apžiūrėję kapines, norėjome 

pamatyti ir kitas leistinas publi­
kai pamatyti įstaigas. Porą va­
landų išvažinėję, niekur nega­
lėjome rasti vietos mašinai pa­
statyti Pagaliau nutarėme ek­
skursijoms bei pavieniems skir­
tais autobusais sostinę apžiūrė­
ti. šie autobusai tik ir važinėja 
palei tas vietas, kurias leidžia­
ma apžiūrėti. Viename užkam­
pyje, toli nuo visų įstaigų, šiaip 
taip radome vietą mašinai pa­
statyti.

Sumokėję vieną dolerį ir ga­
vę į ranką šviesiai blizgantį 
štampuką,, galėjome visą dieną 
tąja susisiekimo priemone nau­
dotis. Drauge važiuojąs palydo­
vas ar palydovė smulkiai apie 
pravažiuojamas įstaigas bei pa­
minklus papasakoja. Laiko daug 
nebuvo, tai stabterėjome apžiū­
rėti Thomas Jeffersono (1743

sytis apie'tą planetą, vis dau­
giau užvaldančių Amerikos 
mokslininkų dėmesį ir ameri­
kiečių mokesčių mokėtojų pi­
nigines, kiek buvo įdomu pa­
matyti patį paskaitininką, ku­
ris šiais hipių ir revoliucionie­
rių laikais pats savo išeiviško- 
mis jėgomis pasiekė moder­
naus mokslo aukštumas.

Gilioje senovėje Marsas su 
savo rausvomis spalvomis bu­
vo laikomas blogą žadančiu 
reiškiniu. Babiloniečiams jis 
pranašavo kraujo praliejimą 
ir gaisrus. Sirams Marsas bu­
vo aukųi reikalaujanti dievybė. 
Graikai jį vadino Arės, romė­
nai — Mars — karo dievas. Du 
Marso mėnuliai, kaip ir tinka 
karo palydovams, vadinami: 
Phobos ir Deimos (Baimė ir 
Teroras).

Jaunasis lietuvis mokslinin­
kas yra, kaip jį pristatęs p. B. 
Nainys sakė, trumpų radijo 
bangų specialistas, erdvėje 
eksperimentatorius. Jis įdomiai 
papasakojo, kaip iš tolimų erd­
vių Mariner erdvėlaivio siųs­
tuvai ir video įrengimai siun­
čia elektroninius signalus. Vie­
nai fotografijai erdvėlaivio ka­
meros turėjo surinkti 665,208

—1826) įdomų didelį paminklą- 
pastatą, George Washingtono 
555 pėdų aukščio raketos pa­
vidalo paminklą. Į šio paminklo 
viršų neteko pakilti. Perdaug 
didelė eilė laukiančių buvo. Įs­

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGFLIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

taigas galėjome tik iš lauko pu­
sės apžiūrėti. Į vidų negalėjo­
me patekti dėl vėlyvo laiko.

Apžiūrėjome sodą su įvairių 
žemės kontinentų ir prezidentų 
pasodintais medžiais. Teko dar 
proga ilgėliau sustoti ir apžiū­
rėti sostinės Kapitolių. Kapito­
nus gražus ir didelis pastatas. 
Įėjus į vidų ir pažvelgus į lubas, 
matai užrašą: ‘Epluribus unum‘, 
su įvairiausiais piešiniais ir net 
vaivorykšte. Ir tie piešiniai su­
talpinti 435 kvadratiniuose me­
truose. žiūrint į aukštį, net gal­
va pradeda suktis.

Šis didingas pastatas buvo pra­
dėtas, statyti 1793 m., rugsėjo 
18 d. ir galutinai užbaigtas 1916 
m. Padėjus šiam pastatui pama­
tus, buvo atliktos didelės cere­
monijos. Parodoje dalyvavo 
šauniomis uniformomis pasipuo­
šę pėstininkai ir artileristai. Su­
sirinkusi žmonių minia net 500 
svarų sveriantį iškeptą jautį su­
valgiusi.

Šiam pastatui per visą jo bu­
vimą laiką teko įvairias paskir­
tis atlikti.

Buvo kareiviai apsigyvenę ir 
viską ten išdraskę, vėliau buvo 
pastatas paverstas karo lauko li­
gonine. Sužeisti kariai gydomi. 
Ir pagaliau net kalėjimu padary­
tas. Ten kalėjo dvi šnipės: Rose 
Greenhow ir temperamentinga 
mergina — šnipė Belle Boyd.

Šio pastato aukštis, įskaitant 
“Laisvės statula” 96 mtr. Plo­
čio 106 m., ilgio 230 m., žemės 
plotą užima 6.7 ha Iš viso kam­
barių 540 turi (Naudojausi vo­
kiečių Įkalba rašyta brošiūra, 
tai ir iš jų paėmiau metrinės 
sistemos skaičius).

erdvėlaiviai į Marsą, Venerą 
Į ir kitur. Dar du Mariner skris 
1971 fcnetais ir 90 ■ dienų 
skraidys Marso planetos orbi­
toje, o 1973 metais numatoma 
du erdvėlaivius nuleisti ant pa­
čios planetos,.

Jaunasis mokslininkas yra 
skaitęs paskaitas tarptauti 
niuose mokslininkų suvažiavi­
muose Vienoje, Tokijo, Kijevo 
ir kt. Dr. Kliorė nuo vaikystės 
būva skautas, dalyvavo Stu­
dentų Sąjungos, Akademinio 
Skautų Sąjūdžio veikloje, šiuo 
metu, skautų filisterių CV vi­
cepirmininkas. D r. A. Kliorė 
yra vedęs Birutę Ulėnaitę ir 
augina dukrelę Saule.

Jei kada ateinančiame de­
šimtmetyje JAV astronautas 
atsistos ant Marso ir pradės ten

BUS ŠALTA ŽIEMA
Pagarsėjęs savo ešeriškais 

pranašavimais Waukegano žve­
jas ir žuvų restorano savinin­
kas Mathon Kyritsis tvirtina, 
kad ateinančioji žiemo bus 
žiauriai šalta. Taip “kalbą” 
ešeriai Michigano ežere ne žo­
džiais, bet veiksmais.

Kyritsis jau pranašauja 28 
metai ir per tuos metus tik 5 
kartus klydo. Jis sako, kad 
ešeriai Michigano ežere jau 
nuo vidurio rugsėjo mėnesio 
traukia į gelmes ko toliausiai 
nuo kranto, :kur vanduo per 
apskritus metus pasilieka vie­
nodai šaltas — nuo 34 iki 49 
laipsnių aukščiau nulio — ir 
nėra paveikiamas oro tempe­
ratūros iš viršaus.

Pavyzdžiui, Kyritsis primi-

šviesos ar tamsos taškus, o jų 
pagal šviesumą buvo 64 niuan­
sų.

D r. Kliorė buvo atsivežęs ir 
ryškių planetos nuotraukų, ku­
rias visi (susidomėję apžiūri­
nėjo.

Paskaitininkas vidutinio ūgio, 
tamsiais plaukais, gražios iš­
vaizdos, kurios negadina ir 
vešliai sužėlę ūsai, lietuviškai 
kalbėjo laisvai, panaudodamas 
“erdvės kalbai” tinkamus tech­
ninius terminus. Jautėsi, kad 
jis ne pirmą kartą stovi prieš 
auditoriją.

Dr. Kliorė gimė Kaune 1935 
m. Augsburge baigęs 5 Lietu­
vių Gimnazijos klases, jis Či­
kagoje 1952 m. baigė ir Harri- 
sono H. S. Illinois universitete 
įsigijęs Bachelor of Science ir 
tapęs elektros inžinierium, jis 
Ann Arbor, Michigano uni­
versitete, 1957 m. įsigijo ma­
gistro laipsnį. Po to East Lan­
sing, Mich. 1962 m. gavo elek­
tros inžinieriaus Ph. D. laips­
nį.

Porą metų padirbęs Illinois 
Technologijos Institute, dr. 
Kliorė persikėlė 1962 m. į Pa- 
sadenos garsiąsias Jet Pro­
pulsion Laboratories, kurios 
yra Kalifornijos Technologijos 
Instituto žinioje. čia vykdo­
mas visas svarbiausias erdvės 
tyrimų darbas Našai. Dr. Klio- 
rės pozicija — Mariner projek­
tų “chief investigator”. Iki 
šiol jau buvo pasiųsti septyni

Didžiojoj salėj, koridoriuos ir 
mažesnėse salėse, pilna stovylų 
pristatyta. Atrodo, iš kiekvie­
nos valstijos kuo nors pasižymė­
jusio žmogaus stovylą pastatė, 
žiūri į stovylą ir lyg gyvą žmo­
gų matai. Taip jos vykusiai pa­
darytos.

Šiaip salių ir kambarių sienos 
įvairiais iš revoliucinių laikų ir 
šiaip istoriniais piešiniais pa­
puoštos. Didžiojoje salėje ap­
link visą sieną paveikslai nuta­
pyti, simbolizuoją: meną, pre­
kybą, pramonę, mokslą, mecha­
niką, jūrininkystę, ūkininkystę 
ir kitką.

Didžiosios salės aukštumoje 
“Washingtono Apotezę” piešė iš 
Italijos atvykęs 60 metų am­
žiaus turįs Constantino Brumi- 
di, kuris 1865 m. tarp pastolių 
neišlaikęs lygsvaros sukrito ir 
po to kiek pasirgęs mirė. Jo da­
lį nebaigtų piešinių, užbaigė Bra­
dy.

O jeigu kas imtų ir paklaustų, 
ką gi ten tie Brumidi piešti pie­
šiniai vaizduoja? Atsakyti bū­
tų sunku. Ten sako esąs: “Mer­
kurijus” apsiavęs sandalius, 
duoda Robert Morris pinigų mai­
šą. “Vulkanas” prispaudęs ko­
ja patrankos vamzdį. “Ceres” 
lekia arkliais pakinkytu vežimu. 
Barzdotas “Neptūnas” su “Afro­
dite” laiko Atlanto kabelius. 
“Minerva” ir kitokie grupiniai 
paveikslai. Bendrai, nesvarbu 
tų paveikslų reikšmė, svarbu, 
kad jie labai gražiai atrodė.

Washingtone pamatyti Kapi­
tolių verta. Iš sostinės jau į na­
mus pasileidome. Ir taip pada­
rę puspenkto tūkstančio mylių, 
vėl Čikagoje. Cistik graži ir la­
bai graži Amerikos šalis.

rinkti akmenis, lietuviai galėsĮnė, kad šiomis dienomis van- 
didžiuotis visame pasaulyje, jdens gilumoje nuo 60 iki 100 
kad tam astronautui ten nuke- pėdų per 2 iki 5 mylių nuo 
liauti padėjo lietuvis Arvydas kranto jis tinkluose išvilko 
Kliorė. A. P. tik nepilnus 300 svarų ešerių,
---------------------------------------- o gilumoje nuo 100 iki 150 pė- 
"NAUJIENOS” KIEKVIENO 'dų Per 7 iki 10 nuo kran‘

DARBO ŽMOGAUS j to tinklu sugavo apie 800 eše-
DRAUG4S IR BIČIULIS rių.

Tarp įvairiausiu "nuo saulės" akiniy yra ir tokie, kuriu rėmuose 
įtaisyti du padidinamieji stiklai. Per abu žiūrint, gaunasi telesko­

pinis, vaizdus priartinąs rezultatas.

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiųsti:
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8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................ $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai...............................     $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ..................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl................ $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. . . $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...............................................................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ...........   $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.........................................     $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl... $2 50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

Šitas knygas galite Islgy!’ "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608
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Televizija ir nusikaltimai
Koks yra televizijos programų vaidmuo susiėjęs su 

vis didėjančiu smurtu Amerikos miestuose?
Prezidento Johnsono paskirta speciali komisija 

smurto priežastims tyrinėti prieš kelias dienas paskelbė 
to tyrinėjimo kai kuriuos davinius, kurie liečia televizi­
jos programas. Komisija tiesiog sako, jog televizijos 
programos, kuriose yra rodomas smurtas, yra paskati­
nimas atlikti smurtiškus veiksmus gatvėse.

Minėta komisija buvo sudaryta po senatoriaus Ro­
bert F. Kennedy nužudymo Los Angeles viešbutyje. Jai 
vadovavo dr. Milton S. Eisenhower, buvęs Johns Hop­
kins universiteto prezidentas. Komisija buvo įpareigota 
ne tik surasti vis didėjančio smurto priežastis, bet taip 
pat ir būdus, kaip užkirsti kelią tam smurtui.

Praeitą mėnesį Federalinio tyrinėjimo paskelbtas 
raportas apie nusikaltimus Amerikoje rodo, jog paaug­
lių tarpe rimto pobūdžio nusikaltimai nuo 1960 iki 1968 
metų padidėjo 78 nuošimčiais.

Bet kuo įdėtos televizijos programos, kad nusikal­
timai, ypač tarp paauglių, vis didėja?

Į tą klausimą gal tinkamiausią atsakymą davė dr. 
Sam Hayakawa, San Francisco koledžo prezidentas, 
savo pranešime Amerikos psichologų sąjungai. Pasak jo, 
Amerikoje vaikas, kol sulaukia 18 metų amžiaus, prie j 
televizijos aparato praleidžia '22,000 valandų. Jį dau- < 
giausia patraukia tokios programos, kurios pasižymi ’ 
smurtiškais veiksmais. i

Hipiai ir nihilistaiAmerikos spaudoje vis dau­giau matome susirūpinusių bal­sų apie jaunąją amerikiečių kar­tą. Nuo langus daužančių vaikų iki barzdotų revoliucionierių jau­nimas kelia rūpestį ne tik tė­vams, bet mokytojams, policijai, politikams, žodžiu, visiems, ku­riems rūpi krašto ateitis, jo ge­rovė. Statistikos mirga laikraš­čių puslapiuose. Jaunimo tarpe sklinda narkotikų, mąrijuanos naudojimas. Jaunimo tarpe plin­ta sifilis. Apie 88 nuošimčių vi­sų pavogtų automobilių pavagia­mi jaunuolių, neturinčių 25 me­tų amžiaus. Iš visų nusikaltėlių, kurie patenka į policiją, daž­niausiai pasitaikantis amžius yra 15 metų. Vaikai iki 16 me­tų amžiaus kalti dėl pusės visų vagysčių, nors jie sudaro tik 13 nuošimčių visų gyventojų.Kyla klausimas, ar panašūs dalykai dėjosi ir anksčiau? Gal tokia padėtis buvo Romos impe­rijos gale? Gal Amerika eina ten, kur jai Chruščiovas linkėjo eiti, garsiai galvodamas apie duobę ir kastuvą tautų istorijos kapinyne ?Mes lietuviai stropiai slepia­me savo jaunimo paišdykavi- mus. Nepaslaptis, kad ir mūsų išeiviškoje visuomenėje esama “generacijų tarpeklių” tarp tė­vų ir vaikų. Knygos prirašomos < apie priežastis, kodėl taip yra. Pedagogai teoretinius klausimus narplioja, atominę bombą kalti­na. Politikai bando jaunimą sa-

vo tikslams išnaudoti, patys au­gindami plaukus ir viliodami jaunuosius balsuotojus.Nesu davatka, tačiau nemėgs­tu hipių. Jįe yra per dideli in- trovertai, cinikai. Idealizmo vie­ton jie pastatė dirbtinio spiri­tualizmo ieškojimų. Jo ieškoma ausis kurtinančios muzikos, akis deginančių spalvų, narkotikų pa- ' galba. Meilės vieton jie pastatė ' hedonizmą, o drausmės ir su­sivaldymo vieton — nevaržomų instinktų įstatymus.Daug pinigų ir daug dirbtinos pozos, — štai, kas skiria hipius nuo jų tėvų ir senelių, kurie, tur būt, jiems tuos pinigus pa­rūpina: narkotikams, karoliams, automobiliams, gazolinui, pate­fonų plokštelėms ir marijuanai.Caro laikais rusai turėjo ni­hilistus. Sakoma, kad tą žodį pirmas pavartojo Turgenevas savo “Tėvai ir vaikai” (1862). Apie tuos nihilistus sena, 1910 metais spausdinta “Encyclope­dia Britannica” sako štai ką: “Tarp universitetų studentų ir aukštesniųjų technikos mokyk­lų Turgenevas pastebėjo naują,, originalų tipą — jaunus vyrus ir moteris apleistais drabužiais. Jie pajuokdavo ir nepripažino visuo­tinių įsitikinimų ir įprastų so­cialinio gyvenimo normų, Ma- , žuose dalykuose jie keitė nusi­stovėjusią tvarką ir tradicijas. Jie keitė savo išvaizdą, vyrai augino ilgus plaukus, o moterys, priešingai, juos kirpdavo trum­pai ir kartais nešiodavo tamsius akinius. Jų išvaizda, elgesys,

Vaikai daugiau laiko praleidžia prie televizijos apa­
rato, negu pokalbiams su tėvais, knygų skaitymui bei 
įvairiems žaidimams. Ir kas blogiausia, kad dažnais at­
vejais tėvai ne tik nedraudžia vaikams valandų valan­
das praleisti prie televizijos, bet iš dalies lyg ir paragi­
na juos tai daryti. Mat, tada jie, taip sakant, nesimai- 
šo po kojų ir nevargina įvairiais įkyriais klausimais.

Televizijos 'programos vis labiau ir labiau veikia 
vaikus. Jie pasidaro pasyviais stebėtojais, atsiriboja 
nuo tikrojo gyvenimo bei jo problemų. Televizijoje vis­
kas labai paprastai išaiškinama: jei kenti skausmus, tai

vartok tokią ir tokią piliulę; jei esi nepopuliarus, tai 
įsigyk naują automobilį, ir t. t. ir 1.1.

Toks lengvas ir paprastas visų problemų išnarplio­
jimas tiek paveikia vaikus ir paauglius, kad jie visiškai 
pasimeta, kai susiduria su gyvenimo tikrove. Nieko tad 
stebėtino, kad nemažas jų nuošimtis pradeda vartoti 
vienokius ar kitokius narkotikus. Mat, tai padeda jiems 
nematyti tikrojo gyvenimo

Narkotikų naudojimas — tai pirmas žingsnis, kuris 
laipsniškai veda į atlikimą įvairių nusikaltimų.

Komisija smurto priežastims tyrinėti ragina televi­
zijų programas sutvarkyti taip, kad jose kaip galima 
mažiau būtų rodoma smurtiškų veiksmų. Jos nuomone, 
valdžia turėtų finansiškai paremti rodymą tinkamų 
programų. Trys didžiosios televizijos bendrovės pažadė­
jo mažinti tokias programas, kurios pasižymi smurtiš­
kais veiksmais. Tačiau iš paskelbtų programų, kurios 
jus rodomos šį rudenį ir per žiemą, neatrodo, kad tos 
bendrovės laikysis savo pažado.

manieros ir kalba buvo skirti su­krėsti paprastus žmones, bet į tai jie nekreipdavo dėmesio, nes jie galvojo esą virš, vadinamos, viešosios opinijos. Bet koks jau­trumas, estetika, kultūra ir man­dagumas jiems buvo paniekos objektu”.Matome, kad panašūs žodžiai puikiausiai tiktų ir šių dienų Amerikos hipiams...
Svarbus kultūrinis 

importasNesu davatka nesu ir antise­mite. Tačiau, privačiai galvoju, kad dėl jaunimo moralės supu­vimo kalti kai kurie semitai. Jų pačių apskaičiavimu, kuris iški­lo aikštėn 1967 metų gruodžio 1 d. Amerikos žydų Komiteto po­sėdžiuose, San Francisco mies­te, Amerikos hipių tarpe yra apie 25% žydų. Tiek jų būta San Francisco hipių kolonijoje, didžiausiame šio nešvaraus, ap- žėlusio jaunimo susibūrime Ame­rikoje. Kita nemaža kolonija esanti New Yorke, East Village Manhattano sekcijoje, čia žy­dų nuošimtis dar didesnis.Šiuo metu Čikagoje eina fil­mas “I am curious (Yellow). Amerikos filmų cenzoriai šį šve­dų gamybos filmą buvo sustab­dę, kaip pornografiją. Tačiau 1968 lapkričio 26 d. JAV Apelia­cijos Teismas filmą išteisino ir jį leido rodyti “subrendusiai pu­blikai”. Įdomu, kad už šį filmą pasisakyti teisman liudininkais buvo pakviesti garsūs filmų, psi­chologijos, sociologijos žinovai. Kas jie tokie buvo? — Mr. Kauf­mann, Nacionalinės Filmų Kri­tikų draugijos pirm J Mr. Zim­merman, “Newsweek” filmų kri­tikas; Mr. Simon, “New Leader” filmų kritikas; Dr. Winick, so­ciologijos profesorius; Dr. Hor­nick, psichiatras; Dr. Levin psi­chiatras ir profesorius; Mr. Pols- ky, socialogijos profesorius ir kiti. Buvo paliudyta, kad minė­tas filmas yra “svarbus sociolo- ginis-kultūrinis importas”.
Amanda lietuviu gatvėjeLietuviškojo Marquette Parko lietuviškiausia gatvė, greičiau­sia, bus 69-toji tarp Kaliforni­jos ir Western. Kartais tą tar­pą juokdariai pavadina “lugan downtown”, čia parapijos baž­nyčia, Lituanicos klubas, daug tavernų, Parama, siuntinių bendrovės, davėjai, Donelaičio, mokyklos, daktarai,krautuvės, kirpyklos ir t. t. žo­džiu, lietuviškų nervų magistra­lė. Neseniai ši lietuviška gatvė pakliuvo ir į “didžiąją spaudą”. Rugsėjo 15 d. “Chicago Sun

Marginiai, namų par- Montesori delikatesų

Laivas - robotas, sugalvotas ir pastatytas RCA inžinierių, pats be 
įgulos, vairuojamas radijo signalais, gali nuplaukti su elektroniniais 
prietaisais i bet kurią jūrą ir be inkaro plaukioti vietoje, kol sig­
nalai jį pasiųs kitur. Ateityje tokie laivai bus naudojami oro ty­
rimams, šnipinėjimui ir kitiems tikslams. Laivas turi pastovias 

bures ir automatinius irklus.Times” rašo apie “The Play House”, 2515 W. 69th st. pasta­tytą komediją “Futz”.To laikraščio teatro kritikė Kathleen Morner pasakoja: Kažkur netoli Sycamore, kuris, jei kartais nežinote, yra Illinois valstijoje, yra viena farma. Ten vieną vasaros dieną buvo suvai­dinta scena, kuri sušildytų bet kurio požeminių filmų gaminto­jo širdį. Įsivaizduokite sumi­šimą pagyvenusių ūkininkų ir dviejų ar trijų jų darbininkų, kurie stebėjo direktorių Arnold Giedraitis ir Čikagos Repertory Theater artistus, kurie filmavo kai kurias scenas, reikalin­gas Rochelle Owens vaidinime “Futz”.Toliau Miss Morner rašo: vai­dinimas sukasi apie gan papras­tą vyrą, Cyrus Futz, kuris yra fiziniai ir dvasiniai įsimylėjęs į kiaulę, kurią jis vadina Aman­da. Taigi, jie visi ieškojo kiau­lidėj vaidmeniui tinkamos kiau­lės — rausvos, baltos ir viliojan­čios. Kiaulė reikalinga komedi­jai.Skaitome toliau: Po kelių sa­vaičių The Play House scenoje, 2515 W. 69th st. turime kažką skirtingo. “Futz” — sentimen­talus, moralinis veikalas, juokin­gas tik netyčiomis, ar tik dėl to, kad žiūrovai nervinasi. Nors Giedraičio aktoriai neiškyla per

daug virš karikatūros su savo vaidinimu, jie vis tiek labai tin­kamai fiziniai tipai šitam lyti­nio dumblyno gyvenime.Kritikė toliau aprašo aktorių tipus. Sužinome, kad be kiaulės Amandos, kurią herojus myli “fiziniai ir dvasiniai” vaidini­me yra ir jauna prostitutė, kri­tikės vadinama “Whore”. Ji ne­galinti savo mylimam atleisti, kad šis pasirinko Amandą ir pa­liko ją, tačiau jos aistra viena­me veiksme nuveda ją į kiaulidę trumpam ”three-in-the pigpen bit”.Iš autorės aprašymo matome, kad veikalo šerifas yra kvailos išvaizdos, su skruostais išsipū­tusiais nuo pasitenkinimo sa­vim.“Komedija” baigiasi liūdnai. Miestelio ar kaimo gyventojai, nors patys pilni iškrypimų, nu­taria sunaikinti Cyrus Futz’ą, nes jo iškrypimas yra nenatūra­lūs. Per vaidinimą vis parodo­ma Amanda, kartais didesnė už gyvą, jos kriuksėjimas perduo­damas stereo garsais, kažkieno sijnbolis, — sako kritikė, — bet kieno?...Lietuviškojo Marquette Par­ko tėveliai ir močiutės, jei Biru­tė ar Kęstutis kurį vakarą pa­prašys doleriuko eiti į teatrą, gerai išklausinėkite, kur ir į ko­kį teatrą eina.ALENOS DEVENIENĖS KALBA
(Kalba buvo pasakyta Amerikos Lietuvių 
Tarybos Kongrese, Detroite, rugpiūčio 

30 dieną 1969 metais)

2 ALT Centras daugiausia veikė per po­litikus, per valdžios žmones, per Washin- gtoną. Bet to dar mažai. Amerika yra de­mokratinės struktūros kraštas. Washing- tonas tik vykdo, bet žmonės jame keičiasi — vieni išeina, kiti ateina. Todėl daug tu­rime dirbti visuomenės sluoksniuose, per mokslo įstaigas, per bažnyčias, per spau­dą, per moterų organizacijas. Visur, kur tik formuojama politinė opinija ir ypač per tuos, kurie šiandien dar pakeliui į viršūnes. Turime ir savųjų, ypač jaunųjų mokslo viršūnėse. Juos turime iškelti, ati­tinkamai parodyti, kad duodame įnašą šiam kraštui. Jaunimui tikiu. Jis tikrai ne­norės, kad jo kraštūs būtų nuskriaustas, diskriminuotas, nes tuo pačiu jis jausis pats nuskriaustas. Mūsų jaunimo yra vi­sur, kaip universitetuose, taip ir mokslo įstaigose. Jo darbų ženklų yra net Mėnu­lyje. Tegu tik vyresnieji neatsilieka.Todėl iš atskirų vietų daug ką galima nuveikti, čia jau ALT skyrių darbas. Žmonės nori dirbti. Turi idėjų ir gabumų, tik reikia, kad ta veikla būtų koordinuota, kad dirbtume ne kaip kas nori ir išmano, bet sutartinai, planingai. Kontraversijų, nesusipratimų ar lenktynių nesame reika­lingi.Amerikos Lietuvių Taryba buvo orga- ni,. ų rga ja. Šiandien savo dar­bų dalį atidavė Amerikos Liet. Bendruo­

menei, kaip kultūrinę veiklą ir Balfui šal­pos sritį. Visos išeivijos viršūnė yra Vil­kas, atėjęs iš krašto ir visų pripažintas.Kaip visos partijos lygiomis suėjo į Al­tą, tai pati Altą jau tapo nepartinė organi­
zacija. Nėra partinių ginčų, konkurenci­jos, varžybų dėl daugumos, kokie ir kas valdys, kas valdybą sudarys. Altos dele­guotų narių kasmetiniai suvažiavimai, ap­taria techniškus statutinius klausimus; į juos kiekvienas gali kreiptis. Nė viena grupė nenukentėjo dėl vienybės, dėl suta­rimo Alt-je. Tokia forma su kintančiais patobulinimais išeivijai yra gera. Kada paseki visų išeivių istoriją ypač slavų, ma­tosi kaip jie patys save sunaikina, kaip to­ji šlėkta kad ir Lietuvoje. Nebelieka nei au­toritetų, nei kiek tų viršūnių. Vieni sako taip, kiti kitaip. Tik ginčai, smerkimai ir paskui... kapų tyla. Kiti stebisi, kaip mes dar gerai tvarkomės, kaip išsilaikome, dar nepakrikome. Tai ir išlaikykime.Išeivija negali1 turėti tokios veiklos, kaip kad būna savame krašte. Politikas, visuomenininkas natūraliai gali turėti sa­vų ambicijų — iškilti, pasiekti geresnę tarnybą, garbingesnę vietą, geresnes ma­terialines sąlygas. Bet išeivis visuomeni­ninkas, — tai 100% idėjos žmogus. Jis to viso nelaukia. Atvirkščiai — jis tą viską atiduoda kartu su laiku, lėšomis. O jei tik kam nepatiko, tai per spaudą tuoj jį iš­dergs — karjeristas, garbėtroška ir t. t. Gaila, kad saviesiems atsimokam tik tuo. Dėl to daug kas pasitraukia į šalį; dėl to ir jaunimas į mus skeptiškai pasižiūri. Ne- besutraukiame mes ir didelių masių, ne­bent į dainų ir šokių šventes.Paprastuose dalykuose kartais esame perdaug išdidūs, dideli, nesuprantami.

Turime daug ir gerų intelektualų, bet jei­gu intelektualai neranda priėjimo, neran­da reikalo, laiko ar jaučiasi didesni, taip sakant, neranda bendros kalbos, ar ne­nori laiko gaišinti Lietuvos laisvinimo rei­kalams su masėmis, dovanokite, man jie jau nebeintelektualai.Prieš 20 su viršum metų į Ameriką at­vyko apie 35.000 naujų ateivių. Jų tarpe apie 3000 studentų, apie 1000 mokytojų ir visa kita, beveik 80% mūsų tautos elitas, baigęs aukštuosius mokslus ar šiaip išsila­vinęs. Suprantama, jis įnešė daug teigia­mo į Amerikos išeivijos gyvenimą. Tie 20 metų, tai Ameriko lietuvių išeivijos Rene­
sanso laikotarpis, ir tegu jis būna kuo il­giausiai. Radę čia viską, ką ankstyvesnė išeivija sukūrė (minėjau anksčiau), jau­nesni, pajėgesni stojome į bendrą darbą. Bet kažkaip tas ryšys ne visur toks, koks turėtų būti. Turime siekti, kad visi jaus- tumės ir būtume kartu, nes visi esame vie­no ilgesio, vieno vargo ir tikslo broliai.Seniesiems neturėti Altos, tai reikštų neturėti jokios veiklos, tai reikštų kaip ir nebūti lietuviu. O juk jie yra pagrindas. Jie yra toji masė, kuri pripildo mūsų pa­rengimus, mūsų finansus, galų gale ir skaičių. Altą senesnei kartai, tai lietuvy­bė. Per Altą jie mato Lietuvos laisvės vizi­ją. Jie nori matyti ir jausli, kad mes tą darbą įvertiname ir tęsiame. Ir mes tą turime jięms duoti. — Visi tie Altos žmo­nės gali didžiuotis savo veikla, — tai JAV prezidento Roosevelto pareiškimas Altos delegacijai.D. P. įstatymas, Balfo įkūrimas, Kerš­iene tyrinėjimai ir rezoliucijos priėmimas, Vasario 16 minėjimai kaip kolonijose, taip ir krašto sostinėje, Voice of America ir 

daugelis kasmetinių, kasdieninių ir nekas­dieninių reikalų, kuriuos Altos pirminin­kas čia pranešė.Pavergtos tautos išeivijoje yra sunku pravesti ribą, kur šalpos, kur kultūros ar politikos reikalai. Jeigu šventėse dainuo­jame ar šokame, jeigu operas statome ar sportuojame^ tai tas nevien dėl to, kad linksma, smagu,, ar patenkinti savo kul­tūrinius polinkius, bet gal daugiau kad ki­tiems pasakytume: — Va kiek mūsų yra. V a kokios mūsų dainos, koki menininkai, koks gražus jaunimas... Mes norime save ir per save įrodyti kitiems, kad mes lie­tuviai, kad mūsų tėvynė nuskriausta, už­miršta, kad tauta kultūringa, nori ir turi būti nepriklausoma. Tas bus jau politinis darbas, arba jo išdava.Daug išeivija atliko šalpos srityje. Tai gražus darbas ir perilgu būtų čia viską iš­sakyti. Paminėsiu tik vieną dalyką, lygiai senųjų, kaip ir naujųjų ateivių nuveiktą — 
tai siuntinėliai į Lietuvą ir Sibirą. Ameri­kos Marshalo planas išleisdamas bilijonus dolerių šalpai labai išgarsėjo, bet ar jis yra padaręs kiekvienam kraštui tiek, kiek mes lietuviai su siuntinėliais. Kur kas ge­riau įvykdėm tą planą — pagal savo sąži­nę, pagal širdies balsą, be jokio įsakymo, net be jokio prašymo. Ir Amerikai tas nie­ko nekainavo ir pavergtoje Lietuvoje mi­nios nešauks — Yankees go home. Politi­ka išėjo be politikos.Mūsų didžiosios tragedijos momentu kovojanti išeivija nepasimetė, nepabūgo. Prievarta okupavę Lietuvą, rusai skverbė­si į Lietuvos atstovybes ir šeimininkavo daugelyje atstovybių Europoje. Ir čia jie jau vaikštinėjo po Lietuvos atstovybių rū­mus. Matavo ir planavo kaip jie čia kursis. 

Atstovybės su baime laukė ką atneš ryt diena, kas bus? Konsulatų žmonės buvo netikri savo ateitimi. Ieškojo naujų pra­gyvenimo šaltinių. Sunku ir skaudu buvo ministeriui Žadeikiui, o aš kaip tik tuo laiku buvau Washingtone. Bet atvyko Al­tos delegacija pas prezidentą ir gavo tą garsų pareiškimą, kad mūsų okupacija laikina, kad Amerika nepripažįsta inkor­poracijos ar okupacijos ir kad to išvadoje mūsų atstovybė AVashingtone veiks kaip veikusi. Mūsų milijoninis atsargos auksas atsiųstas apsaugai čia ir bus apsaugotas.Tik už tą vieną dalyką Amerikos Lietu­vių Taryba yra istorinė išeivijos organiza­cija, verta paramos ir pagarbos. Juk mū­sų atstovybės savo buvimo faktu yra labai didelė atrama Lietuvos suverenumui išlai­kyti ir nepriklausomybei atstatyti. Prak­tiškai ALT išgelbėjo diplomatines tarny­bas, nes Washingtona pasekė ir kiti kraš­tai, kur dar nebuvo vėlu. Kartu buvo iš­gelbėti ir milijonai Lietuvos aukso. Užtai mums turi rūpėti, kad ta veikla dėl poli­tinių ar finansinių priežasčių nesusitruk- dytų. Juk atsiranda visokį tiltai ir tilteliai, įvairūs atolaidžių momentai. Kartais nera­mu, kad kas užšaldyta — neištirptų.Turėjome ir turime įvairių netikėtumų. Geram ir blogam turime būti pasiruošę. Ir todėl tik tamprus mūsų viršūnių sutar­tinas darbas, pilnas pasitikėjimas ir žino­jimas gali duoti laimėjimų. O praktiškai išeivijos budrumas, jos akylumas, yra pats svarbiausias veiksnys išlaikyti mūsų veiksnius. Tai yra mūsų .išeivijos uždavi­nys. Tikiu jų stiprybe, pareiga ir atsako­mybe. Tik kovo, intis išeivis yra gyvos tautos dalis. (Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIE2IS
Telef.: PRospect 8-1717 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofliw — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—2 vai.

Kailiu pirkliai nutarė, kad ir Amerikos vyrams tinka ir reikia nešioti brangių kailių apsiaustys. 
Jie, paprastai, nepigūs ir kol kas juos perka aktoriai ir kiti daug uždirbantieji, madas sekan­

tieji vyriškiai.

vieningai stoti prie vistj klubo 
gerovės darbų. Per atostogas1 
pailsėjusiems, manau, bus ne­
sunku pasidarbuoti.

Kalbant apie klubo darbus, 
štai mūsų tradicinis metinis) 
balius jau čia pat. Jis įvyks 
sekmadinį, spalio 12 d. Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43 St. 
Prasidės 4 vai. vakare. Šo­
kiams gros geras orkestras. 
Bus paruošta visokiausių vai­
šių ir dovanėlių Visi nuošir­
džiai kviečiami skaitlingai at­
silankyti. Baliaus komisija su­
sidedanti iš šių ponių: Adelė 
Šankus, Josephine Masilionis 
ir Kazimiera Stukas su kitais 
klubo paskirtais darbuotojais. 
Jie pasiryžę atsilankiusius sve­
čius maloniai priimti ir jiems 
gražiai patarnauti. Pagal pa­
tvarkymą klubo nariai ir na­
rės, kurie nedalyvaus baliuje, 
turės užsimokėti po vieną do­
lerį už bilietą. Nors šis mokes- 
tis mažai ką reiškia, bet vis

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKĄ S 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Av«. — 586-1229gužauskų' 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

LB Chicagos Apygardos Valdybos 
nutarimai

Vasaros atostogos baigėsi. 
Visų organizacijų vadovybės 
vėl sukruto stoti į darbą. Nuo

'•« Ofieer U47-58OO; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS l» CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
("Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
•r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

kitą posėdį, kuris įvyks rugsė­
jo tmėn. pabaigoje.

A. Gintneris

dėlto narių pareiga savo pa­
rengimuose dalyvauti,

Klubo vardu dėkoju mielai

Raz. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso te!.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4, ir 6—8.. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Tele*.: PRospect 6-5084

^moving
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS,OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PCSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R, Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

LABAI SUMAŽINTA 
KAINA:

TELEFUNKEN FM STEREO, 
4 BANGŲ RADIJAS - 

FONOGRAFAS
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penkiadienio 10—11 
vai. ryto. — šeMadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

tokių darbų neatsilieka ir LB 
Chicagos apygardos valdyba. 
Ji rūpinasi bendriniais organi­
zacijos reikalais ir kultūriniais 
parengimais, kurie apima pla­
tesnę sritį. Apie tai buvo kal­
bėta paskutiniame posėdyje.

Šį rudenį buvo numatytas 
LB apylinkių pirmininkų su­
važiavimas sušaukti rugsėjo 
21 d. (Dėl susidėjusių aplinky­
bių suvažiavimas buvo nukel­
tas tolimesniam .laikui. Apy­
linkės rugsėjo mėnesį rūpinosi i 
solidarumo mokesčio išrinki­
mu.

Atrodo, kad Chicago j e yra 
perdaug visokių parengimų, o 
jiems įvykdyti vis trūksta sa­
lių. Panašiai įvyko ir su pla­
nuota šių metų šeimos ir švie­
timo švente, kurią ruošė apy­
gardos valdyba. Jaunimo Cen­
tro visos salės jau užimtos prieš 
metus laiko iš anksto. Buvo 
gauta didžioji salė tik gruo­
džio 21 d., todėl nuo jos atsi­
sakyta ir paimta kitų metų ko­
vo 15 d. Tai būtų lyg šeimos 
metų užbaigimo šventė su įdo­
mia programa ir vakariene.

Derliaus šventė kasmet 
įvyksta lapkričio 1 —- 2 d. Na- 
vy Pier salėje, miesto centre. 
Nutarta joje dalyvauti su pa­
viljonu pačiai valdybai - apy­
gardai. Ūkinė dalis bus atskir­
ta ir pavesta tvarkyti atski­
riems asmeninis už tam tikrą 
atlyginimą. Tuo reikalu toliau 
rūpinasi A. Būga, Ir. Smie- 
liauskienė ir Br. Macevičius. 
Norima, kad lietuviai vėl gra­
žiai pasirodytų savo susitvar­
kymu.

Tautinės parodėlės surengi­
mu gruodžio pradžioje Urba­
nos studentams rūpinasi patys 
studentai lietuviai. Jie žada 
padėti ją surengti, tik prašo at­
siųsti reikalingų eksponatų, 
tautinių grupių šokėjų. Nutar­
ta,, padėti tokią parodėlę su­
rengti ir pavesta kooperuoti su 
studentų lietuvių atstovybe So­
fijai Jonynienei, kaip švieti­
mo reikalų atstovei.

Metinį LB Chicagos apygar­
dos atstovų suvažiavimą nu-

Northside
Po vasaros atostogų Hum- 

bold Parko lietuvių klubas tu­
rėjo susirinkimą. Susirinki­
mas įvyko rugsėjo 17 d. Į susi­
rinkimą atėjo daug narių — 
vyrų ir moterų. Draugiškoj 
nuotaikoj buvo aptarti klubo 
reikalai, šio mėnesio 28 dieną 
nutarta surengti pikniką toje 
pat vietoje, kur šio klubo pik­
nikas buvo vasaros pradžioje 
Northsidės miškelyje, prie In­
dian Boad ir Central Avė.

Šiame susirinkime atsistoji­
mu buvo pagerbtas senas klu­
bo narys F. Stanionis. Jis jau 
sulaukė 80 metų. Kaip ir vi­
suomet, užbaigus susirinkimą 
buvo vaišės. K. Čepūkas

floridietei poniai Marytei Ado­
maitienei, kuri prieš kelias 
savaites lankėsi Chicagoje pas 
savo artimuosius ir paskyrė 
penkis dolerius klubiečiams 
pavaišinti. Gaila jos neseniai 
mirusio vyro Juliaus Adomai­
čio, kuris irgi nepamiršdavo 
klubiečių bei Naujienų kores­
pondento pavaišinti. Lauksi­
me Marytės ir kitą kartą atsi­
lankant. A. J asas

Žagariečių Klubas
Žagariečių Klubas užbaigia 

savo atostogas rugsėjo 28 die­
ną Vengeliauska salėje, 4500 
So. Talman Avė. įvyks susi­
rinkimas, kuris prasidės pir­
mą valandą po pietų. Klubas 
ne tik narius, bet ir norinčius 
prisirašyti kviečia gausiai su­
sirinkti, nes beatostogaudami 
gerokai atsilikome savo veik­
loje. Dabar reikia subrusti, 
kad dabartinius ir ateities klu­
bo darbus galėtume tiksliai at­
likti. Taigi mes-klubieciai tu­
rime būti draugiškais. Tai žo­
džiai, kurie mumis skatina

DETROIT. MICH.
LB Detroito apyl. susirinkimas

LB Detroito apylinkės valdy­
ba, vadovaujama inž. Jono Gai­
žučio, surengė LB pirmininko 
Broniaus Nainio pranešimą š. m. 
rugsėjo mėn. 21 d. Detroito Lie­
tuvių Namuose. Daug buvo kal­
bėta organizaciniais reikalais, 
tačiau jokių nutarimų nebuvo 
prieita. Atrodo, jog norima De­
troito apylinkę paversti apygar­
da. Tik tai kalbos dėl raidės, 
o ne dėl esmės. Susirinkime ne­
dalyvavo nei vienas žemiau 30 
metų. Ir šiaip dalyvių tebuvo 
tik apie 40. Ar nebūtų geriau, 
jei susirinkimai vestų į ką nors 
ir svarbiausia į lietuvišką veiklą 
atvestų jaunimą?

Saulius šimoliūnas

SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

A. t A.
JOHN ZAUTIS

Gyv. 5940 W. 63rd Place
Mirė 1969 m. rugsėjo 23 d., 2:15 vai. ryto sulaukęs 86 metų am­

žiaus. Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: žmona Uršulė, pagal tėvus Šeputis; sūnus John, 

marti Rita. 2 dukterys:' Anna ir Helen ,Reagan, žentas Edward, 6 
anūkai, 8 proanūkai, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, 4 vai. po pietų, Petkaus Mar­
quette koplyčioje, 2533 W. 71st St.

Penktadienį, rugsėjo 26 dieną, 8:45 vai. ryto bus lydimas iš kop­
lyčios į St. Symphorosa parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Zautis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, marti, dukterys, žentas, anūkai, 
proanūkai ir giminės

Laidotuvių direktorius Petkus ir sūnus. Tel. 476 - 2345.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika Ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—d vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

CHICAGO, ILL. 60629
— I >"■ ..............

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

£>>ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
(JFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

OR , V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbeon 8 - 6195

Priima ligvnius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-212.3 
jei neauih.epu. Ui telef. GI 8-6196

3 easy ways 
to get the 

y^Zip Codes
/ people

fe’X, / 7OU 
'<2^/write to:
. When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop, 
•ration with The Advertising Council,

tarta sušaukti 1970 m. balan­
džio 26 d., Jaunimo Centre, 
nes kitos datos salei jau nebu­
vo galima gauti. Tai bus jau 
rinkiminiai metai, todėl atsto­
vus reikia jau iš anksto išsi­
rinkti ir aprūpinti įgaliojimais 
suvažiavime' dalyvauti.

Alg. Regis ir V. šulas, kaip 
reikalauja nauja tvarka, Šv. Ka­
zimiero kapinių administraci­
jos, buvo patvirtinti kaip atsto­
vai prie kapinių sudarytos ta­
rybos. Jie rūpinosi šv. Kazi­
miero vardo lietuvių kapinių 
negerovių pašalinimu. Jiems 
pareikšta padėka už jau atlik­
tą darbą.

Apie įvykusį lietuvių orga­
nizacijų 7 kongresą Detroite 
turėjo padaryti pranešimą at­
stovas Br. Macevičius, bet dėl 
laiko stokos buvo nukeltas į,

Mrs. JUANITA SKEVER
Gyv. 2438 W. 45 St., Chicago, Ill.

Mirė 1969 m. rugsėjo mėn. 21 d., 11:15 vai. vakare, sulaukusi 
50 metų amžiaus.

Paliko nuliūdę: vyras Bruno Skever, duktė Joyce Bikneris ir 
jos vyras Arthur, anūkės — Melanie ir Loraine, tėvas John Kau­
linas, gyv. Plymouth, Ind., sesuo Violet Vaitis ir jos vyras Al. ir 
švogerka Ona Skeveriūtė.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Atsisveikinimas trečiadienį, rugsėjo mėn. 24 d. 9:30 vai. ryto, po 
to bus išvežta į Grossman Funeral Home Argos, Ind. ir bus pašarvota 
tą pačią dieną nuo 4 vai. vak. iki 10 vai. vak.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, rugsėjo mėn. 25 d. ir Poplar Gro­
ve Cemetery — prie Argos, Ind., ir palaidota prie motinos kapo.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, tėvas ir sesuo.

Laidotuvių Direktoriai: Mažeika - Evans, Tel. RE 7-8600 ir 
Grossman Funeral Home, Argos, Ind.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEia&EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

laidotuviŲ direktoriai: > į

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID į
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440 II

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENU^. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖŠ NAUJIENOSE
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Buvusi žinoma filmu aktorė Shirley Temple-Black 1967 metais bandė laimėti vietą Kongrese, bet 
jai nepavyko. Pernai ji daug dirbo, kad būtu išrinktas prezidentas Nixonas. Šiemet jis jai at­

sidėkojo, paskirdamas ją Į JAV delegaciją Jungtinėse Tautose.

Šimtas dešimtasis Naujienų piknikas
— Sausą vasarą lietaus viena Piknikas buvo tiek gyvas ir

davatka išprašo, bet lietingą va- kiekvienas buvome tiek užimti 
sąrą ir visa parapija neišprašo J maloniais susitikimais, senų pa-
— sako žmonės ir teisingai sako žinčių atnaujinimais bei naujų
— iš savo patirties. pažinčių užmezgimais, kad vie-

Kitaip yra su piknikais. nam būti visose vietose tuo pa- 
. Cbicagos srityje jau buvo|čiu metu stačiai buvo neįma- 

priežodžiu tapęs anekdotas, kad.noma.
daktaras Grigaitis su Dangumi Iš tolimų svečių teko susitik-
buvo sutartį pasirašęs, kad ti Juozą ir Oną Mironus iš Hot 
Naujienų piknikų dienomis oras Springs, Ark., kurie žadėjo Chi- 
turi būti geras. Bet kai Dr. Gri- cagoje dar savaitę pasisvečiuoti.
gailis iš gyvųjų išsiskyrė ir šį 
pa vasarį bene pirmą kartą šio­
je gcnlkartėje Naujienų pikni­
kas dėl lietaus negalėjo įvykti, 
taip visi linksmaplaučiai palei­
do kakarines, kad Dangus su­
tartį nutraukė. Nieko pana­
šaus !

Vasarinis piknikas visiems pir­
štu prikišamai parodė, kad vis­
kas tebėra “po senovei”, o pra­
eitą sekmadienį įvykęs Naujie­
nų šimtas Dešimtasis Piknikas 
su kaupu atsilygino už pralytąjį 
pavasarinį. Reikia tįkėti, kad 
Naujienų direktoriai įvertins šio 
dienraščio draugų pageidavi­
mus ir iš dviejų metinių pikni­
kų ateityje pereis į tris — pa­
vasarinį, vasarinį ir rudeninį. 
Nes idealesnio rudeninio pikni­
ko negalima įsivaizduoti bei pa­
geidauti, koks buvo praeitas 
Šimtas Dešimtasis.

Orui esant idealiam, apie 70 
laipsnių šilumos,, gaiviam ir 
saulėtam, žmonių Bučo sode 
prisirinko kaip per metinius at­
laidus ir per visą mielą dieną iki 
saulėlydžio linksmi svečiai >— 
viešnios stalus apsėdę, bufetus 
apgulę lyg bitelės ūžė ir “staci­
jas vaikščiojo” nuo vieno baro 
prie kito, nuo pikniko valgyk­
los ir vokiško alaus iki giros. 
Visi pastebėjo naujos šaunios 
publikos padaugėjimą. Naujie­
nų piknikai logiškai virsta sa­
votiškai “ekumeniniais”, kur 
susirenka ir šiltai, nuoširdžiai 
padraugauja visų krypčių bei 
pažiūrų geri lietuviai ir dvide­
šimtojo amžiaus kunigas Straz­
delis — Benediktas Sugintas.

Buvo ir gera, marga progra­
ma su (Grandies šokiais, ir lai­
mėjimais, bet apie tai geriau 
parašys patys organizatoriai. 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS 
Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Apgailėjome, kad nesimatė mie­
lų draugų ir draugių iš Rockfor- 
do, Waukegano ir Racine su Ke- 
noša. Be abejo, jie patys nema­
žiau gailisi negalėję būti.

Gaila, kad tos dienos yra to­
kios “trumpos” ir vakaras atei­
na anksčiau nei turėtų. Bet tai 
jau nepakeičiama. Dėkingi nau- 
jieniečiams už rudeninį pikniką, 
saulutei nusileidžiant atsisveiki­
nome linkėdami vieni kitiems 
sveikiems ir linksmiems vėl su­
sitikti ateinantį pavasarį Nau­
jienų pavasariniame piknike.

J. Pr.

Darbas prasmingas — 
jį atlikime visi bendrai 

dirbdami
Rugsėjo mėn. Lietuvių Foto 

Archyvo lėšų telkimo komite­
to pirmininko Jono Evans bu­
te įvyko to komiteto eilinis po­
sėdis. Komiteto pirmininkas 
Jonas Evans, uolus visuome­
nininkas ir nuolatos besisielo­
jus lietuviškojo gyvenimo ap­
raiškomis, nors čia gimęs ir 
augęs, padarė išsamų praneši­
mą apie lėšų telkimo eigą. Jau 
įsigyta filmavimo ir garso apa­
ratai, kurie kaštavo apie $10. 
000, — dol. Ir tai įsigyta sko­
lon (išmokėjimui).

Apie 5.000 dol skolos jau 
išmokėta. Įsigijimo aparatų 
sąlygas palengvino vienas jau­
nas ir jautrus visuomeninin­
kas paskolinęs 3.000, — dol. 
Likusiai skolai padengti dar 
reikia sukelti nemažai pinigų. 
Tam reikalui spalių 25 d., Jau­
nimo Centre LFA Lėšų telki­
mo komitetas numato suruošti 
specialų parengimą, kurio 

metu būsią parodytas specia­
lus LF rėmėjų bei artimųjų 
bendradarbių ir bičiulių fil­
mas, o taip pat tą dieną būsią 
paskirstytos ir vertingos dova­
nos jų laimėtojams.

šiuo metu vyriausias užda­
vinys ir didis rūpestis komite­
to yra, kaip visuomenėje iš­
platinti laimėjimams skirtus 
bilietus. Komitetas ieško tal­
kininkų ir šiam pabūviui pa­
dėti suruošti drauge išplati­
nant ir bilietus. Filmavimo dar­
bai jau vyksta sėkmingai h 
juos neatlaidžiai vykdo kun. 
Algimantas Kezys SJ. Jau yra 
baigiamas filmas iš skautų gy­
venimo ir veiklos bei stovyk­
lavimo, taip pat baigiamas fil­
mas apie Jaunimo Centro rė­
mėjus ir įpusėta “Dvylikos” 
kultūrininkų ir visuomeninin­
kų filmavimas, šis darbas yra 
didelis, labai vertingas, nes pa­
dės išsaugoti mūsų kultūrines 
vertybes ateinančioms lietuvių 
kartoms. Būtų džiugu, kad 
lietuvių visuomenė ir šiam 
svarbiam, reikšmingam dar­
bui skirtų dėmesį ir visokerio­
pą pagalbą.

Jurgis Janušaitis

[iš CHICAGOS Ir] 
I APYLINKIŲ

Pasižymėjusi komunistė 
federalinėje tarnyboje

Išaiškinta, kad anksčiau 
pasižymėjusi komunistų parti­
jos veikėja Mrs. Loman yra 
Cook apskrities (Chicagos), 
OEO, federaliniais fondais 
palaikomos šalpos įstaigos ka­
sininkė. Ji dar praeitą gegužės 
mėnesį buvo išrinkta šios daug 
milijonų dolerių įstaigos fi­
nansų tvarkytoja. Jos vyras 
Charles Loman 1959 metais 
buvo suspenduotas iš JAV 
kompartijos nacionalinio ko­
miteto Kings apskr. pirminin­
ko pareigų. Neužilgo po to 
Lomanai parsikėlę į Chicagą.

Daily Worker, komunistų 
laikraštis Lomanus išgyrė už 
tai, kad 1944 metais į New 
Yorko komunistų partiją su- 
verbavę 17 naujų narių.

Reporterių per telefoną pa­
siekta Mrs. Loman atsakiusi, 
kad ji nėra ta pati ir kad ji yra 
“registruota demokratė”.

Biliai prieš riaušininkus
Illinojaus gubernatorius Ri­

chard Ogilvie šiomis dienomis 
pasirašys visą pluoštą legisla­
tures (seimo) priimtų bilių 
riaušėms universitetuose it 
kolegijose sudrausti.

Vienas tų bilių mokslo truk­
dymą mokslo įstaigose vadina 
kriminaliniu veiksmu ir nu­
mato bausmę iki 30 dienų ka­
lėjimo ir $300 baudos pirmą 
kartą. Tokie veiksmai, kaip 
įsiveržimas, padegimai ir smir­
dančių bombų mėtymas bus 
baudžiami iki $500 baudos ir 
iki 5 metų kalėjimo.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

____
HELP WANTED — MALE 

Darbininku Reikia

VYRESNIS MECHANIKAS 
KELTUVUI

Atidaro naują skyrių Southwest Chi­
cago] e. Bent 4 metų patyrimas, di­
delis atlyginimas, priedai, puikios są­
lygos. Rašykite: AL. SOMMEFELD, 

VALLEY INDUSTRIAL EQUIP.
1001 N. AURORA AVE., 

AURORA, ILL. 60504

FIRST SHIFT 
7:00 A.M. TO 3:00 P.M.

INSPECTORS & 
LATHE OPERATORS

SECOND SHIFT 
3:30 P.M. TO Midnight.
LATHE OPERATORS, 

BURGMASTER OPERATORS
Permanent position, good wages, al] 
benefits including major medical and 

profit sharing & long term 
disability.

TEMPLETON KENLY CO.
16th & GARDNER RD. 

BROADVIEW, ILLINOIS

HANOY MAN 
Lite maintenance, a good place to 

work, very good benefits. 
Apply Nuclear Data Inc. 

Mr. HENRY JONES 
529-4600 Ext. 243. 

NUCLEAR DATA INC. . 
MUCHAM & GOLF ROAD 

PALATINE, ILL.

DUOSIU VELTUI KAMBARĮ jaunam 
vyrui ar pensionieriui už labai lengvą 
bungalow priežiūrą. Tel. LA 3-9477.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

10% iki 50% nuolaida. Galima pirkt 
i ai imi e ir išsimokėtinai. Aptarnaujj 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

TRUMPAIĮ

— Aleksandras Vinogradas 
iš Skuodo, gyv. 1631 So. Cali­
fornia Ave., Balfo, SLA 21 
kuopos ir 'kitų 'organizacijų 
veikėjas ir jų geras rėmėjas, 
mirė prieš dvejus metus. Rug­
sėjo 14 d. buvo paminėtas sta­
čiatikių bažnyčioje, šiaurinė­
je dalyje, ir artimųjų vaišėse 
jo namuose. Tuo rūpinosi jo 
žmona Ona, duktė su šeima ir 
sūnus, Dalyvavo apie 40 sve­
čių.

— LB Chicagos apygardos 
apylinkių metinis suvažiavi­
mas įvyks 1970 m. balandžio 
26 d: Jaunimo Centre. Apylin­
kės metiniuose susirinkimuose 
turi išsirinkti atstovus į suva­
žiavimą ir jame dalyvauti. Bus 
rinkimai, nes valdyba ir revi­
zijos komisija renkama tik kas 
dveji metai.

—. Marquette Parko namų 
(savininkų organizacijos susi­
rinkimas, kaip pirmas po va­
saros atostogų, įvyko parapijos 
salėje, rugsėjo 19 d. Jį prave­
dė pirm. Jz. Skeivys. Dalyva­
vo apie 200 narių ir svečių. Jų 
tarpe 13 wardo aldermonas ir 
kiti. Buvo daug kalbėtojų ir 
padaryta gerų nutarimų, ku­
rie bus aprašyti plačiau kitoje 
vietoje. Į sąjungą Įstojo apie 
30 naujų narių, padėkota ko­
misijai, valdybai ir dovanų 
aukotojams už paramą.

— Liet. Žurnalistų S-gos Chi­
cagos skyriaus valdybos posė­
dis įvyko rugsėjo 18 d. Jz. Ka- 
pačinsko bute. Dalyvavo visa 
valdyba. Buvo pagerbti miru­
sieji nariai: Em. Petrauskaitė 
ir muz. Jz. Bertulis. Prieš kurį 
laiką netekome ir kito muz. Jz. 
Strolios. Kalbėta leidimo lė­
šų telkimo ir kitais organizaci­
niais klausimais. Nariai, kurie 
iki šiol neprisiuntė savo straip­
snių į leidinį, prašomi pasis­
kubinti tai padaryti.

— I Pas. karo laikų knygai 
yra reikalinga nuotraukų, ypač 
liečiančių vokiečių okupaciją 
bei rusų kariuomenės vadovy­
bę, mūšius ir kitus to laiko 
įvykius. Norima, kad pareng­
toji spaudai knyga, kuri yra 
pavadinta: “Lietuva caro ir 
kaizerio naguose” būtų gau­
siai paveiksluota ir parodytų 
ano laiko dvasią. Knyga bus 
apie 500 puslapių ir skirta 50 
metų sukakčiai pažymėti. Ji

HELP WANTED — FEMALE
Da rbin inki ų Re ikia

CLERK - TYPIST
FOR 

GROWING COMPANY
Hours 7:30 to 4:00

Call
MR. CAPUA 

CHICAGO SWITCH, INC.
2035 W. WABANSIA

489-5500
HELP WANTED WOMEN

SEWING MACHINE OPERATORS 
Good pay. Steady work.

APPLY
MAGID GLOVE MFG. CO.

2201 W. WABANSIA
Tel. 384-2072

TYPIST GENERAL OFFICE 
Free Hospitalization & 

Insurance benefits.
A-l COMPOSITION

208 S. JEFFERSON. 3rd fir.
236-8733

RECEPTIONIST - TYPIST
Dental lab. nr. Loop. 

Interesting work, good salary, 
insurance benefits.

Tel.SE 8-0200

TYPIST —
RECEPTIONIST

Film company needs a typist-recep- 
ionist with experience in typing in­

voices, handling telephone calls and 
general office routine. Convenient 
‘Loop” location. Michigan and Van 
Buren. Permanent. Salary open.

Phone for appointment.
Mrs. POLING

427-4548

GENERAL OFFICE
For a 1-girl Bellwood sales office. 
Must type accurately and be able to' 
handle the phone. Must be able toj 
completely run the office alone. Very I 
permanent. All company benefits. 
Prefer immediate starting, all appli­

cants carefully considered.
Call after 6 P.M. MI 2-5400, Ext. 1702

TYPIST
Congenial atmosphere.

Girl Friday to reliablility Chief, com­
pletely paid Blue Cross and Blue 
Shield. Cost of living adjustment 
quarterly. Hospitalization. Salary 
revue, Conv. Expressway. and Public 

transportation. Co. parking lot.
Paid holidays.

421-4330

TYPIST - BILLER
On IBM typewriter.

361,4 hour week.
Near North.

Mr. MULQUEENY
644-1223

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

WANTED
MAN OR WOMAN

Lite cleaning and kitchen prep. 
Exc. pay.

Apply BARNABY’S
2832 W. TOUHY, CHICAGO, ILL.

973-4550

turės apie 30 skyrių ir gali pa- 
sirodytyti apie Naujus Metus, 
nes yra pilnai surinkta. Nuo­
traukas prašome skubotai siųs­
ti adresu: A. Gintneris, 3221 
W. 61st St., Chicago, III., 60629.

Mokslo metai pirma kartą prasidėjo--------- - « 5----- - . ------
ir 7 metu Anglijos grafui Linley, Pildome aplikacijas tiems, kurie atei- 
princesės Margaritos ir Lordo Snow- pančiais■ metaisnorėtų porą menesių 
dono sūnui. Jis eina į Ashdown mo-j praleisti Lietuvoje pas gimines.

kyklą Londone.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

čf’-.r .VSV, ’/Ze 1$ Casv i'- . Compa'

MRS. MARTIN
Spiritual healer and adviser on Love, 
Marriage, Business. There are no 
problems so great she can not solve.

Phone 928-9363
504 West 111th Street 
Chicago, Illinois 60628

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
ft—Patogios Išsimokė* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avo. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublIc 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas 
9727 So. WESTERN AVE., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

UŽ MARQUETTE PARKO, prieš 
Pulaski, 10 metų, kaip naujas, 4 kmb. 
aukštas mūrinis namas. 2 auto gara­
žas, nauji porčiai. platus lotas. Pa­
skubėkite. $21,000.

MODERNUS 4 KAMB. KATEDŽIUS, 
gazu šildymas, taksai apie $100 ir 
platus lotas. Už Cicero Avė., arti 
87-tos gatvės. $10,400.

7 KAMB. BUNGALOW, moderni 
virtuvė ir vonia, naujas gazu šildy­
mas, arti Maria High. $22,000.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu­
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau­
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marą. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate 
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE 

Tel. CL 4-7450 
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių plikimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

MEDINIS 5 ir 4 moderniški butai.
2 auto garažas. 45 ir Talman. Vie­
ną butą tuoj galima užimti. Geras 
pirkinys.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus Ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
ipdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

kainavimaR veltui. kreinkitAa bet kada.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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